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Ediϛii 

 

DupŁ donarea din 3 Mai 2011 cŁtre comuna Griviϛa a variantei din 22 Aprilie 2011  

(Ediϛia 1- a ) a acestui Studiu istoric ï un exemplar do nat pentru Biblioteca ComunalŁ 

Griviϛa doamnei primar Alina Muntean, ϙi un exemplar donat cŁtre CŁminul Cultural al 

comunei Griviϛa doamnei directoare Daniela BrŁescu, ambele cu c©te o dedicaϛie, 

´nsoϛite de rugŁmintea de a face cunoscutŁ lucrarea ´n special celor interesaϛi din 

Odaia Bursucani, am mai avut prilejul de a colecta date despre Odaia Bursucani. 

Cercetarea e continuŁ . . . 

Ediϛia 2- a, revŁzutŁ ϙi adŁugitŁ, din Decembrie 2011 , a Studiului cuprinde ϙi 

informaϛiile pe care le-am colectat ulterior d onaϛiei. 

Ediϛia 3- a  din Aprilie 2012  mai aduce unele informaϛii noi faϛŁ de ediϛia 2-a.  

Ediϛia 4-a, mult adŁugitŁ ϙi mult revŁzutŁ, ´nceputŁ ´n  Ianuarie 2013 ϙi ´ncheiatŁ ´n 

Decembrie 2013  mai aduce informaϛii noi faϛŁ de ediϛia 3-a. O importantŁ adŁugare 

este Harta imperialŁ militarŁ rusŁ a lui Kisselef din anul 1800 care atestŁ existenϛa 

satului sub forma Slobozia Odaia Bursuci  la 1800 . Dosarul 1615 cu Odaia Bursucani 

din Fondul Reforma AgrarŁ 1864 de la ANIC-Bucureϙti a fost fotocopiat ´n ´ntregime ϙi 

este conϛinut ´n DVD-ul ce acompaniazŁ aceastŁ lucrare. CercetŁri extensive s-au 

fŁcut apoi ´n Colecϛia Documente de la SJAN Iaϙi unde s-au cercetat primele cca. 50% 

din cele 33 de inventare (care conϛin un total aproximativ de peste 100.000 rezumate 

de do cumente), de asemeni ´n Fondul Eclesiastic ϙi Divanul Domnesc. AceastŁ 

cercetare extinsŁ va continua. 

Ediϛia 5-a din 18 August 2014 , revŁzutŁ ϙi adŁugitŁ aduce informaϛii noi faϛŁ de 

ediϛia 4-a. Enorma Colecϛie Documente de la SJAN Iaϙi a fost parcursŁ ´n întregime. 

Tot ´n ´ntregime au fost parcurse ϙi Fondurile -  Divanul Domnesc, Divanul Apelativ al 

ϚŁrii de Jos, Colecϛia Litere, IsprŁvniciile de Tutova, Tecuci ϙi FŁlciu, Eforia/P©rcŁlŁbia 

Galaϛi (pentru familia Bursuc de la 1517/1546), Ministerul de Interne, Ministerul de 

Justiϛie. Au continuat cercetŁrile la ANIC ϙi BAR. O nouŁ linie de cercetare s-a deschis 

la SJAN Vaslui. S -au eliminat din text notele ϙi referirile bibliografice ϙi s-au trimis în 

pagini separate pentru uϙurarea citirii rapide, deϙi studiul mai aprofundat ar fi 

beneficiat de acestea chiar în punctul în care au fost necesare. (Indicele superior scris 

drept -  (x) -  indicŁ bibliografie, cel italic -  (x)  -  indicŁ bibliografie ϙi unele comentarii, 

cel italic ϙi ´ngroϙat -  (x)  -  indicŁ bibliografie ϙi/sau comentarii mai substanϛiale. 

Accesul rapid la notŁ, ϙi revenirea, se poate face, în formatul electronic,  cu Find).  

Ediϛia 5bis din 4 Decembrie2014   aduce unele  precizŁri în principal ca urmare a 

studierii timp de 2 zile a arhivelor de la SJAN Va slui. Studiul arhivei a fost fŁcut 

´mpreunŁ cu domnul Sorin GrigoruϛŁ care a cercetat -  conform Listei noastre  de 

obiective -  ´n special documentele chirilice din Starea CivilŁ (mitricile). Concluzia 

principalŁ este cŁ nu existŁ numele Bursuc ´n zona de Nord a OdŁii Bursucani, ´ntŁrind 

ipoteza noastrŁ cŁ neamul Bursucilor  ar fi venit din Sud ï Rom©neϙti, Bursucii sau 
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JorŁϙti pe JŁravŁϛ, sau, poate, ϙi mai de la Sud, din zona F©nt©na Cucucui pe Lozova. 

Alte precizŁri (din note) privesc rŁzŁϙia ϙi originea ei. 

Ediϛia 6-a din 16 martie 2015  este ultima ediϛie a acestei lucrŁri, ediϛie care mai 

aduce unele informaϛii faϛŁ de precedentele. AceastŁ ediϛie este destinatŁ tipŁririi sub 

formŁ de carte, ´ntr-un tiraj mic, destinat în special bibliotecilor.  

 

 

 

 

NotŁ. Foarte multe documente din arhivele pe care le -am cercetat privesc direct 

rŁzeϙii de BŁlŁbŁneϙti ϙi strŁmoϙii lor, inclusiv familiile cunoscute ca JorŁϙtii, 

MisihŁneϙtii, CostŁcheϙtii, Micleϙtii, ϙi se referŁ ϙi la satele ϙi moϙiile Rom©neϙti, 

HŁrmŁneϙti, JorŁϙti, Ϙuϙneϙti, Popeϙti, Bursuci, Pleϙani, Epureni, Vicoleni, Dumitreϙti, 

etc., toate aflate de -a lungul JŁravŁϛului, ´n Nord ϙi ´n Sud de r©u, ´ntr-o perioadŁ ce 

´ncepe aproximativ ´n secolul XV ϙi se ´ntinde p©nŁ spre sf©rϙitul secolului XIX. Mare 

parte dintre aceste documente nu apar ´n lucrŁrile RŁzeϙii de BŁlŁbŁneϙti a lui G F 

TaϙcŁ, Documente B©rlŁdene a lui Ioan Antonovici, sau în Monografia BŁlŁbŁneϙti, un 

sat de rŁzeϙi a profesorului Nicolae PŁm©nt din BŁlŁbŁneϙti. Aceste documente 

(transliterat e, ϙi cu multe foto de originale chirilice) se aflŁ pe DVD-ul ce acompaniazŁ 

lucrarea de faϛŁ, ϙi le punem pe toate la dispoziϛia celui/celor ce ò´ndrŁznescò, cu 

seriozitate, sŁ atace istoria acestor locuri. DVD-ul nu este ataϙat formatului tipŁrit al 

aces tui studiu dar poate fi cerut autorului.  
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ñCa fŁpturŁ socialŁ ĸi culturalŁ, dacŁ omul nu se ´ntreabŁ de 

unde vine ĸi ´ncotro merge, el nu va trŁi, ci doar va vieŞui ´ntr-un 

prezent continuu. Ċn mod firesc, ar trebui sŁ ne cunoaĸtem mai 

întâi prop rii noĸtri strŁmoĸi, trecutul familiei ĸi neamului nostru 

ĸi apoi pe acela al colectivitŁŞii mai mici sau mai mari din care 

facem parte. Paradoxal ´nsŁ, imensa majoritate a rom©nilor ĸtiu 

mai multe fapte despre Decebal dec©t despre bunici ĸi strŁbunici 

trŁitori cu doar o jumŁtate sau trei sferturi de veac ´n urmŁ.ò 

Prof. dr. Mircea Ciubotaru  

(Ipatele. I. Studiu istoric. Toponimele , Iaĸi, 2000, p. 7) 

 

ĂIstoria unui timp se clŁdeĸte ´ntodeauna cu materialul adunat 

p©nŁ atunci. DacŁ ar fi sŁ aĸteptŁm ca tot materialul istoric al 

unui popor sŁ fie descoperit, n-am mai ajunge niciodatŁ sŁ 

expunem cursul vieŞii sale; cŁci descoperirile se fac ne´ncetat; 

cunoĸtinŞele se ´ntind ĸi se ad©ncesc, mŁrind fŁrŁ ´ncetare 

orizontul istorieiò 

A. D. Xenopol  

(Istoria românilor  din Dacia TraianŁ, ed. IV (A. Zub), I,  

´ngrijit de Virgil MihŁilescu B©rliba, Ed. ϘtinϛificŁ ϙi EnciclopedicŁ, 

Bucureĸti, 1985, p. 35.) 

 

òThe past is nothing if not sharedò 

(Dicton programatic al Viasat History Channel)  
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Cuvânt înainte  
 

 

 

TatŁl meu, inginerul naval Traian Vasilache, un ul din întemeietorii 

construcϛiilor navale din Rom©nia, mi -a spus  ´ncŁ de pe c©nd eram mic 

Povestea fam iliei Vasilache  ce ´ϙi are rŁdŁcinile ´n satul Odaia Bursucani din 

Ocolul T´rgului, Ϛinutul Tutovei, din Ϛara de Jos a Moldovei, astŁzi ´n judeϛul 

Vaslui . 

 

Povestea suna cam aϙa: 

A fost odatŁ, de mult, ciobanul Grigore Bursuc care ´ϙi m©na oile pe l©ngŁ apa 

Trestianei, pe Dealul Trestianei, l´ngŁ t©rgul B©rladului, ´n Ϛara de Jos a 

Moldovei.  Grigore Bursuc ϙi-a construit pe deal o odaie. S -a adunat acolo 

familia, s -a mai construit, s -au mai adunat neamuri ϙi oameni, ϙi a apŁrut ´n 

timp un sat al cŁrui nume a fost pus dupŁ cel al ´ntemeietorului ï Odaia 

Bursucului sau Odaia Bursucani , un sat, mai apoi ϙi comunŁ, ce existŁ ϙi 

astŁzi. Erau aceϙti Bursucani rŁzeϙi ϙi urmaϙi de rŁzeϙi.  

Grigore Bursuc  a avut un urmaϙ pe nume Vasile . Acest Vasile Bursuc era un 

bŁrbat scund, puternic ϙi vesel, cu pieptul umflat m©ndru, ager, deϙtept, 

cinstit, gospodar ϙi harnic, care obiϙnuia sŁ meargŁ prin sat cu o nuia ´n 

m©nŁ d©nd oamenilor porunci sub formŁ de sfaturi ï òtu sŁ-ϛi repari gardulò, 

òtu sŁ-ϛi vŁruieϙti casaò, òtu sŁ-ϛi faci curat ´n curteò. Oamenii l -au poreclit 

alintat cu numele de Vasilache, arat©nd ϙi afecϛiune ϙi ironie. Din Vasile 

Bursuc devenit Vasilache  s-a tr as neamul nostru de astŁzi ï copiii lui au 

devenit òai lui Vasilache ò, ϙi aϙa a rŁmas numele de familie. 

 

 

DupŁ mulϛi ani, ´n cŁutarea adevŁrului istoric din spatele legendei de familie, 

am ´nceput sŁ construiesc arborele genealogic al familiei folosindu-mŁ de 

notiϛele ce le luam cu orice prilej din povestirile din familie, ce urmau 

´ntrebŁrilor mele sistematice, ϙi mai apoi din cercetŁrile extinse prin biblioteci 

ϙi arhive. Am reconstruit documentat arborele familiei mele, plecate din Odaia 

Bursucani,  începînd cu circa 1750  ϙi p©nŁ la nepoϛii mei, I on Horia ϙi Ion 

Ϙtefan, ultimul  nŁscut ´n Bucureϙti, ´n 2005. 

 

 

 



12 
 

 

Arborele aratŁ astfel (nume, anul ϙi locul naϙterii, ~ = în jur de ) :  

 

Grigore Bursuc ~ 1750 Bursucii de JŁravŁϛ  -   Vasile Bursuc òVasilacheò ~ 177 5 

Odaia Bursuci   ï  Costandin sîn Vasilachi 1803  Slobozia Odaia Bursuci/ Odai a 

Bursucului   ï  Costachi Vasilachi 1828  BrŁdeϙti  ï  Neculai Vasilachi 1855  

Odaia Bursucani  ï  Ion Vasilache 1882 Odaia Bursucani  ï  Traian Vasilache 

1910 Focϙani  ï  Dan Vasila che 1943 Galaϛi  ï  Ion Alexandru Vasilache 1975 

Bucureϙti   ï  Ion Ϙtefan Vasilache 2005 Bucureϙti 

 

Grigore a avut doi fii ï pe Vasile Bursuc devenit Vasilache, ϙi pe Ion Bursuc 

devenit Bursucanu. Pe la 1806 Bursucanii ϙi Vasilachii au plecat ´n BrŁdeϙtii 

alŁturaϛi iar pe la 1850 unii Vasilachi s-au întors în Odaia Bursucani, unde 

sunt ϙi azi, ϙi sunt cei din care se trage familia noastrŁ.  

Ċncep©nd cu Costandin s´n Vasilachi nŁscut la 1803 în Odaia Bursucului , 

inclusiv,  toϛi sunt atestaϛi documentar. Partea cea veche,  neatestatŁ ´ncŁ 

documentar , prezentŁ ´n poveste, este cea cu Grigore ϙi Vasile.  

 

I on Vasilache , bunicul  meu , nŁscut la 1882 ca fiu al lui Neculai Vasilache, 

pleacŁ din sat mai ´nt©i ´n B©rlad, se ´nsoarŁ în 1908 cu Maria  Butunoi din 

Zorleni,  mai apoi pleacŁ ´n Focϙani, unde se naϙte tatŁl meu Traian. DupŁ 

studiile de inginerie navalŁ la Universitatea din Genova, tatŁl meu se ´ntoarce 

la Galaϛi unde e numit inginerul ϙef al Ϙantierelor Navale òMalaxaò din Galaϛi, 

în 1943 mŁ nasc eu, apoi e directorul Ϙantierelor Navale din Turnu Severin, 

iar dupŁ rŁzboi se mutŁ ´n Bucureϙti unde e numit inginerul ϙef al Ipronav, 

Institutul de ProiectŁri Navale. Moare ´n 1962 dupŁ lungi suferinϛe prin 

puϙcŁriile politice de dupŁ rŁzboi, ´n timpul ocupaϛiei sovietice, fiind vŁzut ca 

un adversar  politic al noului regim . 

 

Unii fraϛi ai lui Ion Vasilache, fiul lui Neculai , au rŁmas ´n Odaia Bursucani ï 

Vasile, Neculai, MŁndiϛa ϙi CosticŁ Aristide. Ċn memoria pŁrinϛilor lor Neculai 

ϙi Sofica Vasi lache, cei trei fraϛi mai mari plecaϛi din sat ï Ion, Toader ϙi 

Vanghelie -  au re - turnat clopotul de bronz al Bisericii cu hramul Adormirea 

Precistii din Odaia Bursucani , iar Toader  (care se prezenta drept Theodor 

Vasiliu) , principalul promotor al acϛiunii, a pus o inscripϛie pe clopot:  

 

FABRICA NICOLAE IONESCU BUCURESTI  

RETURNAT DE  

POLICSENIA SI THEODOR VASILIU FOCSANI  

IN MEMORIA PARINTILOR LOR SOFIA SI NICULAI VASILACHE  

1931 . 
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Ceea ce am rezumat p©nŁ acum e destinat  a arŁta fir ul nostru  al Vasilachilor 

plecaϛi din sat, ϙi o scurtŁ descriere a celor rŁmaϙi. Am urmŁrit ´nsŁ a da 

unele elemente care ar permite conturarea ipotezei cŁ satul a fost ´nfiinϛat de 

un cioban, Grigore Bursuc , cŁruia i-a purtat mai apoi numele (aϙa zisul òerou 

eponimò, ´ntemeietor de sat). Aici ne oprim în sŁ cu partea mai personalŁ a 

Studiului nostru  (este posibil ca ´n text sŁ mai aparŁ referiri personale -  

acestea pot fi ´nsŁ ignorate, cu excepϛia cazului ´n care pot contribui la 

elucidarea problemei începutului satului , cŁci aceste douŁ subiecte -  începu tul 

satului , ϙi strŁmoϙul nostru Grigore Bursuc, sunt  legate între ele ).  

 

Studiul  pe care l -am ´ntreprins a prilejuit o vastŁ, ϙi permanent ne´ncheiatŁ, 

cercetare a istoriei mai vechi a rŁdŁcinilor de familie, ´n cursul cŁreia am avut 

ocazia de a colecta u n volum destul de ´nsemnat de informaϛii ce privesc 

istoria ´nfiinϛŁrii satului Odaia Bursucani ϙi a evoluϛiei sale ´n timp, de la 

presupusul ´nceput prin ´nfiinϛarea, posibil pe la 1775 -1780, de cŁtre ciobanul 

Grigore Bursuc, rŁzeϙ din Bursucii pe JŁravŁϛ ( sau Rom©neϙti sau JorŁϙti),  

cunoscuϛi acum ca BŁlŁbŁneϙti, ´nfiinϛare ce nu este atestatŁ documentar 

p©nŁ acum, sau de la atestata existenϛŁ din 1800, ϙi de-a lungul a mai multor 

ani, pân Ł pe la 1950 , dupŁ care istoria se presupune a fi mai accesibilŁ. Am 

urmŁrit sŁ ofer public datele de istorie descoperite ce privesc satul, în primul 

rând în beneficiul celor din Odaia Bursuca ni, satul din care ne  trag em ϙi noi, 

pentru a nu lŁsa nefructificat efortul destul de ´nsemnat de cercetare. 

 

Lucrarea de faϛŁ, constituindu -se într -o contribuϛie documentar-istoricŁ, 

priveϙte deci istoria satului Odaia Bursucani, ϙi urmŁreϙte sŁ aducŁ informaϛii 

ϙi documente ce privesc diverse momente din istoria acestui sat, date ce ar 

putea forma o bazŁ a elaborŁrii, ´n viitor, a unei Monografii a satului.  

 

Lucrarea este acompaniatŁ de un DVD cu peste 6 50 de fiϙiere pe care se aflŁ 

multe acte, documente ϙi fotografii, ´ntre care -  Catagrafiile de Odaia 

Bursucani 1828 -1845; Declaraϛia Preotului Pavel ChiricuϛŁ din Odaia 

Bursucani, da tŁ ´n 1901 , cu istoria satului; date de la ANIC, Arhivele 

Naϛionale Istorice Centrale privind Reforma AgrarŁ 1864 ϙi 1878 cu acte, 

hŁrϛi ϙi liste de ´mproprietŁriϛi ϙi cumpŁrŁtori, ϙi altele; documente din Arhiva 

comunei Griviϛa; documente din Se rvicii le Judeϛene Vaslui, Iaϙi (pe departe 

cele mai multe docume nte) , Galaϛi ale Arhivelor Naϛionale; documente  de la 

arhiva Episcopiei Huϙilor; hŁrϛile din Cabinetul de HŁrϛi al Bibliotecii 

Academiei Române  ϙi din alte locuri; documente  din Casa ParohialŁ a Bisericii 

din Odaia Bursucani; fotografii ϙi alte date despre Odaia Bursucani colect ate 

în 2010 ϙi 2011 de autor.  
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Stadiul cercetŁrilor de p©nŁ acum 

 

Studiul istoric ce urmeazŁ cuprinde multe date de istorie ϙi ipoteze c are 

privesc satul Odaia Bursucani. D in noi anul de informaϛii cu importanϛŁ diferitŁ 

se pot degaja ´nsŁ c©teva concluzii mai importante, concluzii ce reprezintŁ 

rezultatul cercetŁrilor de p©nŁ acum (momentul Ediϛia 6-a).  Cercet area va 

continua ï e ceva ce nu se încheie pra ctic niciodatŁ. IatŁ care sunt concluziile 

ï date  atestate documentar  ϙi ipoteze -  mai importante , din studiul de p©nŁ 

acum.  

 

RŁzeϙul Grigore Bursuc se naϙte pe la 1750 ´n familia de rŁzeϙi Bursuc din 

Bursucii de JŁravŁϛ ϙi ´ϙi ridicŁ pe la 1775-1780 o odaie pe Dealul Trestianei, 

pe pŁm©ntul rŁzeϙilor Balaban din Rom©neϙti,  cu care era înrudit. Tot  pe 

atunci se nasc ϙi fii sŁi Vasile Bursuc, c el ce va fi poreclit Vasilache, ϙi Ion zis 

ϙi Bursucanu, iar cele trei familii Bursu c ï sau Bursucanii, ϙi Vasilachii, alŁturi 

de cine va mai fi fost, au format apoi ´n jurul odŁii micul sat r ŁzŁϙesc ce a 

fost numit  mai întâi Odaia Bursuci ϙi apoi Slobozia Odaia Bursuci,  mai apoi 

Odaia Bursucului, Bursucanul, ϙi Odaia Bursucani . Grigore Bursuc se ocupa cu 

creϙterea animalelor, adicŁ era cioban. Înainte de 1800, probabil pe la 1790  

sau mai înainte , boierii Costache ϙi rudele lor Micleϙtii care aveau pŁm©nt pe 

Dealul Trestiane i,  pe unde era deja satul Odaia Bursuci , ´ncep sŁ aducŁ coloni 

pentru  munca pŁm©ntului  lor . L a 1806 mai c©ϙtigŁ printr-o învoialŁ cu rŁzeϙii 

de Rom©neϙti/BŁlŁbŁneϙti o porϛiunea de 209 stînjeni (1 stî njen=2,22m)  din 

pŁm©ntul rŁzŁϙesc al Balabanilor, cu care erau  ϙi ei ´nrudiϛi, ϙi- l dau în 

administrare a Egumenului grec al M©nŁstirii Floreϙti pe Simila ϙi al MŁnŁstirii 

Burs uci d e Epureni, ce le  aparϛineau. AlŁturi de M©nŁstirea Floreϙti, tot a 

CostŁcheϙtilor, M©nŁstirea Bursuci era ´nchinatŁ la 1806  la Muntele Athos , la 

M©nŁstirea Esfegmenon.  Bursucanii ϙi Vasilachii , pierzându -ϙi foarte probabil  

o parte din pŁm©nt (care era în zona Ϙuϙneϙti-JorŁϙti ϙi intra ´n partea 

preluatŁ de Micleϙti/CostŁcheϙti) ´n favoarea CostŁcheϙtilor, pleacŁ atunci  ϙi 

se instaleazŁ alŁturi în BrŁdeϙti, la vreo 3-4 km , tot pe deal , ϙi unde era 

pŁm©nt mai mult, sat ´n care gŁsim în perioada  1865 -1900 vreo  40 de 

Vasilache ϙi vreo 20 de Bursucanu.  Unii Vasilachi se întorc apoi în Oda ia 

Bursucani, pe la 1850 . Aceste douŁ nume se ´nt©lnesc de altfel ´n mai multe 

sate dimprejur, pe o razŁ de p©nŁ la 30 km, ´ncep©nd de pe la 1800 ϙi chiar 

cu ceva mai înainte . Vasilache existŁ ϙi azi în Odaia Bursucani ,  ultimul 

Vasilache din BrŁdeϙti a murit acum vreo 6-7 ani , iar Bursucanu mai existŁ 

azi în BrŁdeϙti ϙi Griviϛa. 
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Începând de pe la 1785 -1790 , ϙi de-a lungul unei perioade  de mai mulϛi ani,  

Micleϙtii ϙi Aga Gheorghe Costache aduc  în sat coloni  pentr u lucrul pŁm©ntului 

lor de pe Dealul Trestianei  ï români òungureni ò din Ardeal, ϙi din Bucovina ϙi 

din alte pŁrϛi din ϛarŁ, iar aceϙtia sunt cei pe care ´i gŁsim ´n Catagrafia de 

1828 sub titl ul de bejenari hrisovuliϛi, clŁcaϙi, 48  de familii  la numŁr în acel 

an . Printre familiile de coloni  aduse se aflŁ familiile Ϙolca din Bucovina, 

DrŁguϙanii din Dorohoi,  ϙi Macareϙtii din ϛinutul Iaϙului. Pe la 1824 sau 1826 

se ridicŁ ϙi prima BisericŁ din sat,  sub Hramul Adormirea  Precistii, construitŁ 

din vŁlŁtuci ϙi cu lemnul primit  de la M©nŁstirea Floreϙti a CostŁcheϙtilor, 

bisericŁ care la 1845 avea doi preoϛi ϙi doi dascŁli,  ϙi care mai exista la 1884.  

 

P©nŁ pe la 1845 satul, care iniϛial, la ´nceputuri, era numai rŁzŁϙesc 

aparϛin©nd rŁzeϙilor de Rom©neϙti ϙi Bursucii pe JŁravŁϛ, devenise rŁzŁϙesc ϙi 

cu pŁrϛi, adicŁ proprietari pe moϙia Odaia Bursucani de pe Dealul Trestianei 

erau urmaϙii familiilor Jora ϙi MisihŁnescu, rŁzeϙii Balaban ϙi rudele lor, 

M©nŁstirea Bursuci , care era în fapt  mic ul  Schit  al CostŁcheϙtilor închinat la 

Sfântul Munte , ϙi alϛii ce cumpŁraserŁ pŁm©nt de la rŁzeϙi. Cunoaϙtem sigur 

un nume de rŁzeϙ ce avea pŁm©nt ´n Odaia Bursucan i ï Tudosie Vîrgolici, din 

familia  rŁzŁϙeascŁ V´rgolici din  BŁlŁbŁneϙti ´nruditŁ cu Balabanii,  iar printre 

cei cu pŁrϛi sunt Schitul Bursucii  de Epureni , M©nŁstirea Golia ϙi SpŁtarul 

Neculai Lafar i, doctor  grec, ϙi mare proprietar (contestat) prin zonŁ. De-a 

lungul timpului rŁzeϙii sunt deposedaϛi treptat de pŁm©ntul lor, iar c©timea 

òpŁrϛilorò ï m©nŁstireascŁ ϙi a particularilor, creϙte continuu. La 1912 mai 

erau î n sat numai 4 familii de rŁzeϙi, iar 194 de familii erau descendenϛi de 

foϙti clŁcaϙi ´mproprietŁriϛi la 1864 ϙi 1878. 

 

Înainte de împroprie tŁrirea de la 1864 familiile Bali  ϙi BuϙilŁ aveau curϛi mari 

´n Odaia Bursucani ϙi deϛineau ϙi pŁm©ntul pe care mai t©rziu, în 1878,  va fi 

´nfiinϛat satul Griviϛa. Familia BuϙilŁ (´nruditŁ ϙi ea cu BŁlŁbŁneϙtii ϙi cu 

Silioneϙtii derivaϛi din Jora)  e atestatŁ ca fiind mazili din BŁlŁbŁneϙti, rŁzeϙi, 

pe la 1778 . Bali sunt menϛionaϛi ´ncŁ de pe la 1600. 

 

La 1863 are loc istorica Secularizare  a pŁm©nturilor m©nŁstireϙti, urmatŁ de 

marea ReformŁ AgrarŁ din 1864, cu extensia ei din 1878, datorate marelui 

KogŁlniceanu ϙi lui Cuza. ClŁcaϙii devin liberi ϙi sunt ´mproprietŁriϛi pe 

pŁm©nturile secularizate, contra unei despŁgubiri ce nu se va da niciodatŁ în 

totalitate . Pe moϙia secularizatŁ, mare  de circa 3000 -3500  ha , a OdŁii 

Bursucanilor sunt ´mproprietŁrite 228 de familii , fiecare primind 3 fŁlci,  adicŁ 

cam 4 ,3  ha,  din care 143 sunt familii de foϙti clŁcaϙi,  restul fiind ne -clŁcaϙi 

dar cu drept de ´mproprietŁrire, iar din aceϙti 228 doar 11  sunt familii  din 

Odaia Bursucani, restul fiind din 15 sate  apropiate . La o populaϛie totalŁ de 
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circa 710 locui tori (cf. Frunzescu la 1871), 11 clŁcaϙi (familii), adicŁ 11x5=55 

locuitori reprezent©nd 55/710=circa 8% din numŁrul de locuitori ai satului 

Odaia Bursucani, erau clŁcaϙi, restul de 92% erau rŁzeϙi ϙi particulari cu 

cumpŁrŁturŁ, rŁzeϙii fiind evident majoritari .  Asta aratŁ clar cŁ doar foarte 

puϛini erau clŁcaϙi pe moϙia m©nŁstireascŁ, majoritatea fiind proprietarii 

rŁzeϙi ϙi proprietari i particulari  (care au cumpŁrat tot de la rŁzeϙi), ϙi deci nu 

se justificŁ categorisirea satului drept òm©nŁstirescò. Cele 11 familii din Odaia  

Bursucani ´mproprietŁrite la 1867 pe moϙia statului Odaia Bursucani sunt 7 

de clŁcaϙi -  Costachi Climenti, Dumitro MŁlŁescu, Ivancu Cheϙu, Vasile 

Nicolae Moise, Vasile DrŁguϙanu, Savin Munteanu, Grigori SolcŁ,  ϙi 4 vŁduve 

fŁrŁ copii, cu drept -  Safta lui Toder Ciolacu, Sanda lui Petre Ciot©rcŁ, Ioana 

Petrache Mardare ϙi Catinca lui Ϙtefan Moise. Inter esant de notat cŁ famila 

Ciolacu din Odaia Bursucani , menϛionatŁ prin Toader Ciolacu de mai sus, ar 

putea  fi  familia  MisihŁnescu cŁci Ciolacu (ciung sau ϙchiop) era porecla lui 

Costandin MisihŁnescu nŁscut pe la 1600, fiul lui Iftimie MisihŁnescu cu 

Grozava Coroiu ϙi strŁnepotul lui Avram MisihŁnescu ginerele lui Toader Jora.  

MisihŁneϙtii erau proprietari ´n zonŁ, inclusiv ´n JorŁϙti, ´ncŁ de prin 151 0-

1520, derivaϛi din Toader Jora, Starostele de Tecuci,  nŁscut pe la 1490, unul 

din proprietarii iniϛiali ai ´ntregii zone Rom©neϙt de pe ambele pŁrϛi ale 

JŁravŁϛului.  

 

Mai apoi, pe aceiaϙi mare moϙie secularizatŁ Odaia Bursucani , mai sunt 

împro prietŁriϛi la 1878 ϙi ò´nsurŁϛeiiò (cadou politic pentru tinerii de 25 de ani 

care nu aveau pŁm©nt la ´ntemeierea familiei), cei mai mulϛi tot din satele de 

prim prejur, ´n acelaϙi an 1878 se formeazŁ satul Griviϛa, în 1893  se mai vând 

loturi mici ϙi mari de pŁm©nt particularilor, iar la 1896 se hotŁrniceϙte pe 

aceiaϙi moϙie Odaia Bursucani ϙi satul Palerma ( Trestiana de azi ) . Printre cei 

135 de cumpŁrŁtori de loturi mici (5 ha) se aflŁ 38 de locuitori din Odaia 

Bursucani, ϙi cunoaϙtem ϙi un Ioan Bursucan din BrŁdeϙti, iar printre cei 22 

de cumpŁrŁtori  de loturi mari (8 -25 ha) se aflŁ 19 din Odaia Bursucani între 

care Preotul Pavel ChiricuϛŁ, Grigore Zahia, Neculai Râmboiu, Apostu Rotaru,  

Neculai DrŁguϙan, Gavril TaϙcŁ, Nastase Balaban, Ion Macarie, Gheorghe 

Ϙolca, Gheorghe ϘuvŁialŁ.  Pe la 1900 se mai ϙtia cŁ satul fusese la începuturi 

numai rŁzŁϙesc ϙi pornit pe pŁm©nturile lor de rŁzeϙii din zona Rom©neϙti-

Bursucii de JŁravŁϛ, astŁzi BŁlŁbŁneϙti.  

 

La 1897 graniϛele maxime ale moϙiei Odaia Bursucani erau urmŁtoarele -  la 

vest r©ul B©rlad ϙi moϙia oraϙului B©rlad; la nord r©ul Trestiana, moϙia Dealul 

Mare ϙi moϙia GrŁjdeni; la est moϙia GrŁjdeni ϙi moϙia Docani; la sud moϙiile 

BŁlŁbŁneϙti, Pupezeni ϙi BŁlŁϙeϙti. Este o întindere mare, având aproximativ 

în centr u satul Od aia Bursucani, la sud -vest de centru era  noul sat Griviϛa ϙi 
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la vest noul (ca nume) sat Palerma . Putem  afirma  documentat  cŁ, ´nainte de 

1800 , proprietŁϛile rŁzeϙilor de BŁlŁbŁneϙti (Rom©neϙti, Bursucii) ϙi ale 

descendenϛilor familiilor Jora ϙi MisihŁnescu ( între care Micleϙtii) se întindeau 

peste tot Dealul Trestianei, între râurile JŁravŁϛ, B©rlad, Trestiana ϙi satele 

GrŁjdeni/Docani, cŁci acesta este zona pe o porϛiune a cŁreia 

Micleϙtii/CostŁcheϙtii au adus, pe la 1785 -1790,  coloni òm©nŁstireϙtiò, apoi 

aceastŁ zonŁ  òm©nŁstireascŁò s-a extins, fiind finalmente, la 186 3, 

secularizatŁ ϙi apoi datŁ spre ´mproprietŁrire, v©nzare ϙi ´ntemeiere de sate 

noi.  

 

Între 189 6 ϙi 1903 se ridicŁ ´n sat o BisericŁ de cŁrŁmidŁ, cea pe care o 

vedem ϙi azi, pe locul celei vechi ce se fŁr©mase, sub vegherea neobositului 

Preot Pavel Ch iricuϛŁ, ´nrudit cu familiile rŁzŁϙeϙti TaϙcŁ, Dabija ϙi Balaban 

din BŁlŁbŁneϙti.  Am gŁsit parte din Mitricile  1832 -1864 ale primei biseric i la 

SJAN Iaϙi, ϙi anume doar anii 1847-1857 ( cu goluri), ϙi unele resturi  la arhiva 

BrŁdeϙti (Vinderei) de la SJAN Vaslui. Biserica nouŁ are clopotul re - turnat în 

1931 de cŁtre Toader Vasilache (care ´ϙi spunea Theodor Vasiliu) ϙi fraϛii sŁi, 

suferŁ stricŁciuni ´nsemnate la cutremurul din 1940,  ϙi ac centuate la cel din 

1977, i ar astŁzi este ´n consolidare ϙi renovare prin osteneala demnŁ de 

stimŁ a Preotului Vlad Bojianu ϙi a DascŁlului Ioan Dabija, ϙi cu contribuϛia 

locuitorilor .  

 

Pe la 1830 satul avea circa 450 de locuitori, pe la 1875 avea circa 75 0 de 

locuitori, iar pe la 1900 avea peste 1100 de locuitori. Ċn pofida schimbŁrilor 

continui, satul a cunoscut o perioadŁ de relativŁ înflorire  sub domnia lui 

Carol, ad icŁ aproximativ ´n perioada 1870-1910.  Pe la 1890 erau în sat 12 

stabilimente comerciale  din care 9 erau cr´ϙme. Buletinul Statistic al României 

pe 1892 aratŁ populaϛia ca fiind ´n numŁr de 1427 locuitori, acesta fiind un 

maxim din totdeauna. Ocupaϛia principalŁ a locuitorilor rŁzeϙi, clŁcaϙi sau 

particulari, pare sŁ fi fost de-a lungul între gii perioade, creϙterea animalelor 

(cea mai profitabilŁ), cultivarea pŁm©ntului pentru hrana proprie , cultivarea 

viϛei de vie ϙi a livezilor de pruni .  

 

Datele atestate documentar ϙi ipotezele de mai sus sunt susϛinute ϙi 

prezentate pe larg în studiul ce ur meazŁ. Ipotezele sunt afirmaϛii 

nedocumentate ´ncŁ, susϛinute de autor pe baza unor indicii ϙi a unor deducϛii 

logice. Descoperiri ulterioare ar putea , desigur,  confirma sau infirma unele 

din aceste ipoteze.  
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I. Fapte de istorie, ipoteze ϙi comentarii 

 
 

Am petrecut multe zile la Biblio teca Academiei Române din Bulevardul Dacia 

din Bucureϙti cŁut©nd peste tot , ϙi mai ´nt©i într -unul din principalele 

documente ale perioadei ϙi locului care ne  intereseazŁ, ϙi anume ´n lucrarea 

în 5 volum e a lui Ioan Antonov ici (Bârlad 1856 -1931), devenit ca E piscop 

Iacov B©rlŁdeanul, intitulatŁ òDocumente B©rlŁdeneò (prescurtat DB) ϙi 

apŁrutŁ ´n perioada 1911-1926, aflatŁ ´n bibliotecŁ la cota BAR II 31.189. 

Primele 2 volume au fost premiate de Academia Rom©nŁ ´n 1919 iar Iacov 

B©rlŁdeanul a fost ales Membru Corespondent al Academiei.  De semna lat cŁ 

Asociaϛia CulturalŁ òAcademia B©rlŁdeanŁò din Bârlad a publicat în 2012 la 

Editura Sfera din B©rlad, o ediϛie-copie  (anastaticŁ) a tuturor celor 5 volume 

ale cŁrϛii òDocumente B©rlŁdeneò -  o iniϛiativŁ demnŁ de laudŁ a doamnei 

Prof. Elena Monu, preϙedinta asociaϛiei.  Am donat aceleaϙi asociaϛii un 

exempla r din  aceastŁ lucrare  a noastrŁ (ediϛia 4a provizorie),  în iunie 2013.  

 

Am cercetat la BAR  ϙi alte documente între care monumenta la òTezaurul 

toponimic al României. Moldova . Vol.1, Repertoriul istoric al unitŁϛilor 

administrativ - teritoriale, 1772 -1988, Partea 1 , 2 ϙi 3, LocalitŁϛi ϙi Moϙiiò 

(TTR - Moldova 1 ), apŁrutŁ la Editura Academiei Rom©ne ´n 1991 ´n 4 

volume, ϙi alcŁtuitŁ de Institutul de Filologie Rom©nŁ din Iaϙi, cu cota BAR  III 

731.371, precum ϙi fundamentala òColecϛie Hurmuzakiò (43 volume) din care 

am cercetat òDocumente privitore la Istoria Rom©nilor, Urmare la Colecϛiunea 

lui Eudoxiu de Hurmuzaki. Suplement I. Volumul V. 1 822 -1838. Documente 

adunate ϙi coordonate de D.A. Sturdza ϙi C. Colescu-Vartic. Bucuresci. 1894ò 

(prescurtat Hurmuzaki ) aflatŁ la cota BAR III 232.177. 

În mai 2010  am fŁcut ϙi o vizitŁ de documentare la Odaia Bursucani ϙi ´n 

zonŁ, de unde am adunat documente ϙi relatŁri. De exemplu am luat date din 

Monografia Griviϛa (Lucrare pentru gradul didactic I, òStudiul geografic al 

Comunei Griviϛaò, la Univ. Al.I. Cuza, Iaϙi, 1992, conducŁtor dr. Viorel Rusu) 

a Prof. Chirica Anica din Griviϛa, din Monografia BŁlŁbŁneϙti a Prof. PŁm©nt 

din BŁlŁbŁneϙti, publicatŁ recent, ϙi din altele, inclusiv din relatŁri verbale. În 

mai 2011 am repetat vizita ϙi am ϙi donat la PrimŁria Griviϛa douŁ exemplare 

din aces tŁ lucrare (´n prima ei ediϛie), iar ´n 2013 am vizitat satul cu familia 

pentru a le arŁta satul strŁbunilor. 

Am iniϛiat apoi o serie de cercetŁri ´n Arhivele Naϛionale Istorice Centrale, 

ANIC , din Bucureϙti, Arhivele Naϛionale din Iaϙi, Galaϛi ϙi Vaslui, ϙi ´n Arhiva 



19 
 

PrimŁriei Griviϛa, cŁut©nd istorii, nume de familie ϙi de localitŁϛi, ca ϙi ´n 

Biblioteca CentralŁ UniversitarŁ, BCU , bibliotecile municipale din B©rlad ϙi 

Galaϛi. De asemeni am iniϛiat cercetŁri la Episcopia Huϙilor ϙi la Arhiepiscopia 

Romanului ϙi BacŁului, cŁut©nd date despre biserica din Odaia Bursucani 

(prima din 1824 ϙi a doua din 1899). Am telefonat ϙi la M©nŁstirea Floreϙti,  ϙi 

la M©nŁstirea Bursuci,  ϙi la M©nŁstirea GrŁjdeni, dar cu niciun rezultat. Am 

prezentat separat rezultatele importante ale acestor cercetŁri, cu copii ale 

documentelor.  

În August  2010 am luat , de la Arhivele Naϛionale din Iaϙi, Catagrafiile 

Visteriei Moldovei din 1828, 1831 ϙi 1832, referitoare la Ϛinutul Tutova, 

Ocolul T´rgului, satul Odaia Bursucani, cuprinz©nd numele tuturor plŁtitorilor 

de impozite din sat. La 1828 erau 63, la  1831 erau 107, iar la 1832 erau 75 

(variaϛiile se datoresc ´n principal modului de ´nregistare ï începând cu 1831 

apare capitaϛia=impozitul pe cap de om, 30 lei/cap/an, ϙi nu pe cap de 

familie ϙi pe baza averii ca anterior, dar ϙi evaziunii fiscale). Am gŁsit ´n 

catagrafii ϙi pe strŁ-strŁ-strŁ-strŁ-bunicul nostru  pe linie maternŁ, Vasîli 

Cozîianu (despre care nu putem  spune nimic), strŁ-bunicul strŁ-bunicii mele 

Sofia , sau Sofica,  Vasilache. Am mai luat  o bunŁ copie dupŁ Declaraϛia 

Preotului Pavel ChiricuϛŁ ï un rŁspuns din 1901 la un Chestionar bisericesc, ´n 

care se aflŁ schiϛatŁ o foarte scurtŁ istorie a ´nfiinϛŁrii satului. Am luat aceste 

documente prin  dr. Si lviu VŁcaru, istoric, co-autor al volumelor òCatagrafiile 

Visteriei Moldovei ò, apŁrute la StudIS, Iaϙi, 2008 ϙi 2009, cercetŁtor ϙtiinϛific 

principal la Institutul de Istorie òA. D. Xenopolò din Iaϙi, cu care am avut o 

lungŁ corespondenϛŁ. La recomandarea domnului dr. Silviu VŁcaru am intrat 

´n legŁturŁ ϙi cu excelentul domn  Sorin GrigoruϛŁ, istoric doctorand  (în 

prezent Doctor în Istorie) , cercetŁtor la acelaϙi Institut de Istorie din Iaϙi, cu 

care am avut apoi o lungŁ colaborare, domnia sa cŁut©ndu-mi, dupŁ 

indicaϛiile mele, ϙi transliter©ndu-mi , multe documente din Arhivele din Iaϙi. 

Am mai intrat  ´n legŁturŁ ϙi cu Prof. dr. Alexandru Gafton din Iaϙi, ϙeful 

Catedrei de Limba Rom©nŁ ϙi LingvisticŁ GeneralŁ de la Universitatea din Iaϙi, 

co-editor al òBibliei 1688 ò ϙi autor al òIntroducere în paleografi a româno -

chirilicŁò, Editura UniversitŁŞii òAlexandru Ioan Cuzaò, Iaĸi, 2005, care ne-a 

furnizat ϙi el unele transliterŁri din chirilicŁ pentru Catagrafia 1831. Cu fiecare 

din aceϙti stimaϛi trei istorici din Iaϙi am stabilit o ´nϛelegere de naturŁ 

contrac tualŁ prin care ´i rugam sŁ facŁ cercetŁri de arhivŁ ϙi de bibliotecŁ în 

Iaϙi, ´n zona care este de interes istoric pentru mine. Le mulϛumesc tuturor ϙi 

´n special domnului Sorin GrigoruϛŁ cu care am colaborat cel mai îndelung , 

beneficiind din plin de prof esionalismul ϙi seriozitatea domniei sale.  

 

T©rziu, ´n Octombrie 2010, am intrat ´n posesia unei lucrŁri ample, de mare 

interes, ϙi ´ndelung v©natŁ,  òRŁzeϙii de BŁlŁbŁneϙtiò de George Felix TaϙcŁ, 

http://media.lit.uaic.ro/catedra
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Bucureϙti, 1979 (prescurtat RB ), un manuscris dactilografi at de 510 pagini ce 

includ 175 de documente din perioada 1134 -1866, toate transliterate din 

paleoslavona româno -chirilicŁ, ϙi provenind din arhive ϙi biblioteci unde 

autorul a fŁcut laborioase cercetŁri.  Manuscrisul se referŁ la rŁzeϙii din 

Rom©neϙti ϙi Bursucii pe JŁravŁϛ, din 1772 apelate  BŁlŁbŁneϙti, ϙi aduce 

informaϛii unice despre zona ϙi perioada ce ne intereseazŁ ´n legŁturŁ cu 

Odaia Bursucani ϙi ´nceputurile ei. Autorul a produs trei exemplare din 

manuscrisul sŁu, din care unul e predat la ò Arhiv ele Statului din Iaϙi, col. 

Manuscrise sub cota 2642 ò, cum ´nsuϙi spune ´ntr-altŁ lucrare (òUn proces 

civil în Moldova (1693 -1844) ò -  aici o indicŁ ´nsŁ greϙit, cota ce o dŁm noi 

este corectŁ ϙi verificatŁ) de care vom mai vorbi, unul e lŁsat ´n familie, i ar 

despre al treilea nu ϙtim nimic. Pofesorul N eculai PŁm©nt din BŁlŁbŁneϙti ne-a 

vorbit de manuscris prim a oarŁ ϙi n-a mai scŁpat de noi p©nŁ nu a copiat 

douŁ exemplare ï pentru el ϙi pentru noi, dupŁ exemplarul de familie aflat la 

urmaϙul autorului, un TaϙcŁ din BŁlŁbŁneϙti. RŁzeϙii TŁϙculeϙti din 

BŁlŁbŁneϙti sunt o veche familie ce apare ´n documentele din BŁlŁbŁneϙti pe 

la începutul secolului XVIII . Din acest manuscris valoros de 510 pagini existŁ, 

în 2013, un numŁr 5 exem plare, dintre care 1 este la no i, 1 se aflŁ la 

Biblioteca din BŁlŁbŁneϙti ´mpreunŁ cu aproape toate lucrŁrlei lui G. F. TaϙcŁ 

într -un Fond G.F. TaϙcŁ creat de Prof. Nicolae PŁm©nt cu ´ncurajarea ϙi cu 

sprijinul nostru  financiar, 1 la SJAN Iaϙi, 1 la Prof. PŁm©nt ϙi 1 ´n familia 

TaϙcŁ din BŁlŁbŁneϙti. Cred em  cŁ acest manuscris ar trebui publicat. În 25 

aprilie 2013 apare în Viaϛa LiberŁ, Galaϛi, o ϙtire ce anunϛŁ cŁ Prof. N. PŁm©nt 

e pe cale sŁ reuϙeascŁ tipŁrirea la Editura Muzeului de Istorie Galaϛi a unei 

serii de 28 de lucrŁri ale lui G F TaϙcŁ incluz©nd, sperŁm, ϙi voluminosul 

manuscris òRŁzeϙii de BŁlŁbŁneϙtiò , serie ce urmeazŁ a cuprinde 6-7 volume.  

 

O mulϛime de date istorice interesante despre zonŁ am obϛinut ´n 2013 ϙi de 

la Biblioteca òV. A. Urecheaò din Galaϛi prin amabilitatea cŁreia am obϛinut o 

copie completŁ dupŁ voluminosul (cca. 900 de pagini) m anuscris 

dactilografiat al lui Pavel PŁlt©nea intitulat òRepertoriul documentelor istorice 

referito are la judeϛul Galaϛiò, Galaϛi, 1986, ce trateazŁ perioada 1430-1650. 

Manuscrisul  vizeazŁ Ϛinutul Covurlui dar are multe referinϛe la oameni ϙi 

locuri din Ϛinutul Tutova. 

 

O sursŁ bogatŁ de informaϛii asupra zonei ce ne intereseazŁ am gŁsit, tot ´n 

primŁvara lui 2013, la SJAN Iaϙi ´n Fondul Divanul Domnesc, dosarul 

19/1834, ´n ale cŁrui cca. 180 de pagini se aflŁ multe date despre zona 

Dealul Trestianei, Rom©neϙti, etc., referitoare la conflictul de proprietate ´ntre 

rŁzeϙii de BŁlŁbŁneϙti ϙi Micleϙti/CostŁcheϙti. Imensa òColecϛia Documenteò  a 

oferit deasemeni foarte multe informaϛii utile. De altfel majoritatea 
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documentelor de care am dispus au rezultat în general din cercetŁrile de la 

SJAN Iaϙi. 

 

De notat cŁ ´n cele ce urmeazŁ se vor evidenϛia unele neclaritŁϛi cu privire la 

cine era proprietar, când, ϙi pe ce zonŁ anume, pe Dealul Tr estianei, în 

special în zona în care se aflŁ azi Odaia Bursucani, incluz©nd JorŁϙtii, 

Ϙuϙneϙtii, Popeϙtii, Poiana Nacului ϙi altele. NeclaritŁϛile se datoreazŁ numai 

´n parte lipsei informaϛiilor, cea mai mare parte a lor provine din neclaritŁϛile 

existent e în realitate în acele timpuri -  cele ce au ϙi dus la conflictul (ce a 

durat de la 1693 la 1844 !) de proprietate din zonŁ. Ca un exemplu,  iatŁ ce 

spune un document din zonŁ din anul 1815  (1)  :  

 

ò .. ĸi ´n loc undi i sŁ cuvini jŁl(uito)r(ul) (n.n.  Rucsand a Miclescu) a trage 650 

st©njeni baĸtinŁ dipi strŁmoĸul dum(i)s(ale) Jora (2)  ar fi perioris©tŁ prin ace 

´nvoialŁ (n.n.  de la 1806 martie 5 )  ca sŁ rŁm©i numai ´n do© suti noŁ (209) 

st©njeni ĸi ´ncŁ ĸi aceĸtiia nu din cap ´n capu moĸiei ci numa p©nŁ ´n p©r©u 

JaravŁŞului ĸi pentru cŁ dum(i)s(ale) jŁl(uito)r(ului) nu i-au fo stu priimitŁ 

aceastŁ ´nvoialŁ ... ò  -   din care se vede cŁ diverse acte de proprietate par a 

fi contradictorii.  

 

Am putut totuϙi estima cŁ Sudul JŁravŁϛului, unde e zona BŁlŁbŁneϙti 

(Vicol eni, Rom©neϙti, Bursucii/J , Pleϙani, Epureϙti, Lungeϙti, .. ), aparϛinea 

rŁzeϙilor de BŁlŁbŁneϙti (´n principal neamului Balaban cu rubedeniile lor , 

inclusiv neamurile Vrabie, Silion ϙi CŁpŁϛ©nŁ), iar Nordul  JŁravŁϛului 

aparϛinea descendenϛilor din Epure, DrŁghici ϙi Toader Jora (´n principal 

JorŁϙtilor, MisihŁneϙtilor, Silioneϙtilor ϙi apoi Micleϙtilor ϙi CostŁcheϙtilor,  dar 

ϙi Balabanilor).  Am schiϛat ϙi unii arbori genealogici privind personajele ce ne 

intereseazŁ din zonŁ (nu sunt arbori genealogici compleϛi ci spiϛe de neam ce 

evidenϛiazŁ ´nlŁnϛuirea proprietarilor) meniϛi a uϙura ´nϛelegerea legŁturilor 

complexe de rudenie ϙi de proprietate, arbori referitori la familiile Jora, 

Balaban, MisihŁnescu, Miclescu, Costache, Silion, etc. (se aflŁ pe DVDul ce 

´nsoϛeϙte aceastŁ lucrare). O luminŁ asupra proprietarilor iniϛiali pe 

Rom©neϙti de ambe pŁrϛile JŁravŁϛului aduc mai multe spiϛe de neam din 

Rom©neϙti din SJAN Iaϙi, Colecϛia Documente, cum o sŁ vedem mai jos. 

 

De alte surse , multe, nu mai vorbim  aici, o  sŁ le indicŁm în text, acolo unde 

notŁm cu òn.n. ò=nota noastrŁ, comentariile pe care le fac em  în citate, cu 

BAR=Biblioteca Academiei Rom©ne din Bucureϙti, ϙi cu ANIC =Arhivele 

Naϛionale Istorice Centrale din Bucureϙti. 
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Vom  da mai încolo faptele  de intere s consemnate în  documente  sau relatŁri. 

Am fŁcut ϙi o hartŁ schematicŁ ϙi orientativŁ (ne´ndemnatic desenatŁ, dar 

utilŁ) a locurilor în care se afl Ł astŁzi Odaia Bursucani, dupŁ òRom©nia Mare 

Atlas Rutier 1:200.000, 2011ò, AGC Busman srl. Am adŁugat de asemeni ϙi o 

hartŁ geograficŁ, ca ϙi o imagine de satelit dupŁ Google Maps (cu imaginea 

din 2 013) ´n care apare Odaia Bursucani ´n judeϛul Vaslui de azi. 

 

 

 

Harta schematicŁ a zonei Odaia Bursucani 
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Odaia Bursucani ï harta cu localitŁϛi a ´mprejurimilor  

 

 

 

Harta geograficŁ ϙi rutierŁ a zonei Odaia Bursucani  
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Odaia Bursucani în Google Maps  2012  

 

1. Privire scurtŁ -  istoria ϙi evenimentele acelei perioade. 

 

Vom  selecta mai jos evenimentele ϙi datele pe care le-am socotit mai 

importante pentru a ´nϛelege mai bine epoca frŁm©ntatŁ ϙi de mari schimbŁri 

a zonei ϙi perioadei ï domniile fanariote, ocupaϛiile militare, domniile 

pŁm©ntene, legi noi de modernizare, domnitor strŁin, constituϛii noi, 

independenϛa de stat, rege. Datele de istorie sunt luate ϙi din  òIstoria 

Românilor ò,  Vol. VII, Tom I, Academia Rom©nŁ, Editura EnciclopedicŁ 2003, 

precum ϙi din documentele pe care le-am studiat în biblioteci sau le -am 

adunat în vizita de la Odaia Bursucani, din 2010.  

 

În alegerea perioadei  prezentate am plecat de la  ipoteza  -  pentru  care nu 

avem date istorice atestate  ci doar parϛiale, ϙi am construit restul ϙi p rin 

deducϛie plauzibilŁ -  conform cŁreia Grigore Bursuc, cel care, conform 

legendei, a ´nfiinϛat satul Odaia Bursucani, trebuie sŁ se fi nŁscut pe la 1750.  
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Domniile fanariote ϙi ocupaϛiile militare ruse, austriece ϙi turcŁ. 

 

-1710 -1711 ï Dimitrie Cantemir, academicianul viitor , ultimul pŁm©ntean 

´nainte de fanarioϛi 

-1711 -1715 ï Nicolae Mavrocordat , primul fanariot  

-1749 -1753 ï Constantin RacoviϛŁ (se va fi nŁscut Grigore Bursuc pe acum )  

-1769 -1774 ï Administraϛie militarŁ rusŁ 

-1787 -1788 ï Administraϛie militarŁ austriacŁ 

-1788 -1789 -  Administraϛie militarŁ rusŁ 

-1789 -1791 -  Administraϛie militarŁ austriacŁ 

-1806 -1812 -  Administraϛie militarŁ rusŁ,  viaϛŁ grea pentru toϛi (acum a 

trecut o parte din pŁm©ntul din Odaia  Bursucani de la rŁzeϙii de  Rom©neϙti la 

M©nŁstirea Bursuci a CostŁcheϙtilor); Basarabia  e cedatŁ de turci ruϙilor în 

1812  (ca ϙi cum ar fi fost a lor) 

-1816  ï foamete mare dupŁ ploi ϙi zŁpezi mari ´n martie (efectul erupϛiei 

vulcanice Tambora în Europa)  

-1819 -1821 ï Mihail S uϛu 

-1821 ï Eteria lui Alexandru Ipsilanti , haos general  

-1821 -1822 -  Administraϛie militarŁ turcŁ, sf©rϙitul regimului fanariot 

 

Ċn administraϛia militarŁ, adicŁ ´n timpul unui rŁzboi, trupele ocupante trŁiesc 

pe seama populaϛiei locului ´n care se aflŁ, reprezent©nd un fel de jaf legal de 

proporϛii ϙi nenumŁrate abuzuri. 

 

Domniile pŁm©ntene, KogŁlniceanu, Cuza, ϙi Carol. 

 

-1822 -1828 ï IoniϛŁ Sandu Sturza, primul domn pŁm©ntean dupŁ fanarioϛi 

(acum se va fi ridicat prima bisericŁ din Odae -Bursucanilor)  

-1823 ï Mitropolit al Moldovei este Veniamin Costache, patriot, dinamic, 

constructor  

-1828 -1834 -  Administraϛie militarŁ rusŁ, Regulamentul Organic (din 1832 ) ï 

o pre -constituϛie modernizatoare (mai modernŁ dec©t e Rusiei) pentru 

Moldova ϙi Valahia, cu texte identice, unificatoare 

-1848 -1849 ï Miϙcarea òpaϙoptiϙtilorò, un alt f actor de modernizare  (de 

exemplu Manifestul òDoleanϛele Partidei Naϛionale ´n Moldovaò ϙi òProiect de 

Constituϛie pentru Moldovaò ale marelui KogŁlniceanu) 

-1859 -1866  -  Alexandru Ioan Cuza ( 1820  Bârlad  -1873  Heidelberg ) , Unirea 

Principatelor ϙi începutul statului modern. Cu KogŁlniceanu Prim-Ministru au 

fŁcut reforme remarcabile 

-Mihail KogŁlniceanu (1817 Iaϙi -  1891 Paris) , întemeietorul României  

modern e, ϙi reformele lui  ϙi ale lui Cuza:  

http://www.enciclopediaromaniei.ro/wiki/1820
http://www.enciclopediaromaniei.ro/wiki/1873


26 
 

-1863 ï Legea Seculari zŁrii averilor m©nŁstireϙti (25% din terenul arabil al 

Moldovei, din care cea mai mare parte era m©nŁstiresc închinat la ortodoxia 

greacŁ de la Athos , Ierusalim, Sinai, Alexandria ϙi altele, trece ´n Domeniile 

Statului )  

-1864 ï Legea organizŁrii administrative, a organizŁrii judecŁtoreϙti, a 

reformei agrare, ϙi altele, adicŁ mari, mari schimbŁri 

-1866 ï Prima Co nstituϛie modernŁ, Rom©nia 

-1866 ï Carol I, domnitor strŁin, adus pentru garantarea stabilitŁϛii  

noului stat  

-1877 -1878 ï RŁzboiul de IndependenϛŁ. Indepen denϛa Rom©niei declaratŁ 

de  KogŁlniceanu. ScŁpŁm definitiv de turcii cu care nu aveam nimic în 

comun  

-1881 ï Constituϛie nouŁ ϙi Carol I, Rege al Rom©niei 

-1885 ï Autocefalia Bisericii Ortodoxe Române  

-1918 ï Marea Unire de dupŁ primul rŁzboi mondial 

-191 9 ï Trecerea la Calendarul Gregorian (1 aprilie a devenit 14 aprilie).  

 

O perioadŁ agitatŁ ϙi de mari schimbŁri a domnit asupra locului  începând de 

pe la 1750 ϙi mai apoi prin cele douŁ rŁzboaie mondiale, ocupaϛia sovieticŁ, 

socialismul impus, ϙi revoluϛia de la 1989 ce a adus sistemul economic ϙi de 

valori politice european.  

 

IatŁ acum ϙi primele date istorice atestate .  

 

2. Primele atestŁri scrise ale localitŁϛii Odaia Bursucani 

 

I).  Harta imperialŁ militarŁ rusŁ a lui Kisselef  din 1800  privind graniϛa dintre 

Rusia ϙi Turcia menϛioneazŁ cea mai veche atestare documentarŁ cunoscutŁ 

p©nŁ acum (martie 2015) a satului sub forma  Slobozia Odaia Bursuci .  

 

Desigur situaϛia geograficŁ descrisŁ ´n aceastŁ hartŁ trebuie sŁ fie cu cel puϛin 

10 -15 ani anterioarŁ ridicŁrii geografice de pe teren, ´ntruc©t la 1800 are loc 

doar tipŁrirea hŁrϛii, aϙa cum se spune ´n titlu, iar ridicarea pe teren trebuie 

sŁ se fi fŁcut undeva pe la 1795-1799 cŁci privind harta toatŁ se vede cŁ este 

o lucrare de foarte mari dimensiuni ca aco perire, me rgând din Moldova spre E 

p©nŁ pe la Taganrog ´n Nordul MŁrii de Azov. Pentru comparaϛie iatŁ cum 

descrie C. Giurescu (3)  efortul necesar pentru o micŁ parte din harta ruseascŁ 

1835, cu mult mai micŁ dec©t aceasta de la 1800: 

 

òIn total, opera de redactare a hartii a cuprins un numar de opt ofiteri si 

doisprezece subofiteri sau tehnicieni. Pentru executarea pe teren a ridicarilor 
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insa si pentru stringerea materialului statistic s -a intrebuintat un personal 

mult mai numeros, un intreg detasament (ot riad) impartit in companii si 

dispunind de un important inventar tehnic de specialitate.  Numai pentru 

deplasarea, la 25 martie 1831, a jumatate de roatä  (companie) de la Ploesti 

la Craiova, cu material geodezic si cu cartografiì respectivi, inclusiv bagaj ele 

lor, sint necesari patrusprezece cai si douªzeci de care cu cite doi boi!ò. 

Efortul pentru Ϛara Rom©neascŁ ϙi Moldova s-a desfŁϙurat ´n perioada 1828-

1832  (4), deci cam 5 ani. Efortul pentru ridicarea ´n teren pentru aceastŁ mult 

mai mare hartŁ de la 1800 trebuie sŁ fi durat cu siguranϛŁ cel puϛin tot at©t. 

 

Ca urmare a rŁzboiului ruso- turc din 1768 -1774 se fŁcuserŁ deja mai multe 

ridicŁri pe teren privind Moldova, cu scop militar, ´n care ´nsŁ nu vedem satul 

nostru înainte de 1800.  

 

Putem deci estima c Ł satul cu numele Slobozia Odaia Bursuci  exista pe la 

1785 -1790 . IatŁ un extras din hartŁ, titlul ϙi anul hŁrϛii (Harta Kisselev 1800 

completŁ se aflŁ pe CD-ul ataϙat lucrŁrii): 

 

 

Harta imperialŁ militarŁ rusŁ Kisselef 1800 (5)   
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Conform l egendei hŁrϛii semnul de l©ngŁ sat -  un cerculeϛ cu o linie verticalŁ 

în sus -  indicŁ òderevnia malaiaò, adicŁ sat mic. Se mai pot observa pe acest 

fragment: la N -   B´rlat; MŁn. Nicolaia, sat mare, care e GrŁjdeni cŁci numele 

mŁnŁstirii este hramul Schitului din GrŁjdeni; B©rlŁleϙti de l©ngŁ Bursucii de 

Epureni (care nu apare); la S, ϙi SE de JŁravŁϛ -  RŁdeϙti, Bursucane, JorŁϙti; 

la S, SV -  Ciortolom ϙi Ciureϙti. Se remarcŁ lipsa satelor, la S -   BŁlŁbŁneϙti, 

Lungeϙti, BŁlŁϙeϙti, la N -  Fruntiϙeni, BrŁdeϙti, Vinderei, Docani, etc., deϙi 

ϙtim cŁ aceste sate existau cu siguranϛŁ la momentul 1795-1800 când s -a 

fŁcut probabil ridicarea pe teren (cel mai probabil ´n perspectiva viitorului 

rŁboi ruso- turc de la 1806 -1812). Fiind o hartŁ militarŁ s-au trecut prob abil 

localitŁϛile cu un oarecare interes militar iar Odaia Bursuci prezenta un astfel 

de interes fiind plasatŁ pe un platou înalt ce supraveghea de sus Valea 

JŁravŁϛului adicŁ marele drum de la Galaϛi spre B©rlad ϙi apoi Iaϙi. AceastŁ 

hartŁ nu a fost  cunoscutŁ de G F TaϙcŁ sau Ioan Antonovici ϙi nici de autorii 

TTR-Moldova 1.  

 

Denumirea Slobozia  aratŁ cŁ la data ridicŁrii pe teren a hŁrϛii -  în intervalul 

1795 -1799 -  satul cuprindea coloni rom©ni aduϙi de primprejur, ϙi din 

Moldova, Ϛara Rom©neascŁ sau Transilvania (´n acest caz erau numiϛi 

ungureni ; ungurean mai ´nsemna ϙi catolic, cf. de ex. Catagrafia 1831 de 

Odae Bursucan, ocol Tîrgului, Tutova: ò.. Toader Catana, supus austricesc, cu 

paĸaport din (1)817 din Sibii, nŁscut acolo, ´n lege ungurean, creĸtin, venit 

de 10 ani ´n Moldavie, fŁcut sudet acolo la Sibii. Hrana lui: pŁm©ntu. 

Statornicit la Odae Bursucan(i).ò), oameni sŁraci, care ´n schimbul unei dijme 

´n produse ϙi a muncii prestate proprietarului pŁm©ntului, ´n general numitŁ 

clacŁ, primeau permisiunea de a sta pe pŁm©ntul lui, de a-ϙi construi o casŁ, 

cu drept de folosinϛŁ teren agricol òde hranŁò, lemn, f©neaϛŁ, islaz, etc. 

Proprietarul obϛinea ´n prealabil, ´n urma unei cereri,  un hrisov de la Domn 

prin care ´i scutea pe coloniϙti de bir cŁtre domnie ϙi de diverse havalele 

(obligaϛii de muncŁ ca de exemplu cŁrŁuϙie, reparare drumuri, etc.) pe o 

perioadŁ de timp de c©ϛiva ani (1-10 ani), de aceea aceϙti coloni erau numiϛi 

òbejenari hrisovuliϛiò ϙi clŁcaϙi. Toate aceste avantaje aveau menirea de a 

atrage forϛŁ de muncŁ, cŁci marea problemŁ a proprietarilor de pŁm©nturi era 

lipsa braϛelor de muncŁ. Metoda era rŁsp©nditŁ ϙi existau multe slobozii ´n 

toatŁ Moldova, cea mai apropiatŁ fiind de exemplu Slobozia Zorleni la N de 

Bârlad.  

IatŁ un exemplu de Carte de òaducere de oameniò de la Miron Barnovschi la 

1629  (6)  care  ´l ´mputerniceϙte pe DŁianu sŁ aducŁ la siliϙtea (loc de sat 

pustiit de oameni) Mogeϙti oame ni   ò.. din Ϛara munteneascŁ ϙi din Ϛara 
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turceascŁ, ruϙi sau munteni sau s´rbi (n.n.  de remarc at cŁ nu sunt ϙi unguri, 

cŁci aceϙtia erau catolici) ϙi oameni ce vor hi eϙit din ϛara domniei mele 

printre alte ϛŁri de bogate nevoi sau de nescai greϙeale ce vor hi greϙit  ...  

vor fi iertaϛi mŁcar ce greϙeale vor hi greϙit .. ò ϙi vor fi òscutiϛi timp de trei 

ani de lucru domnesc, de dajdie, iliϙ, sulgiu, iar de gorϙtinŁ de mascuri, 

desetinŁ de stupi ϙi camŁnŁ (n.n.  piatrŁ de cearŁ) numai un an de zile ò. Am 

dat aproape tot citatul ϙi pentru farmecul limbii. 

 

Un sat slobozie cuprindea de obicei pe locuit orii iniϛiali, parte liberi (rŁzeϙi) 

parte clŁcaϙi ϙi ei, cŁrora li se alŁtura grupul de coloni noi veniϛi ca urmare a 

hrisovului domnesc. AdicŁ p©m©ntul din jurul satului era ´n proprietatea ´n 

parte a rŁzeϙilor sau a altor mici proprietari ce l-au obϛinut prin cumpŁrŁturŁ 

(tot de la rŁzeϙi), ϙi ´n parte a proprietarului ce obϛinuse hrisovul domnesc de 

aducere de coloniϙti. Sloboziile se puteau crea ϙi ca sate complet noi, ´n locuri 

în care nu exista mai înainte nicio locuire, dar în cazul nostru se vede d upŁ 

numele satului cŁ mai ´nainte exista satul Odaia Bursuci ce s-a denumit apoi 

slobozie, dupŁ sosirea colonilor ce s-au adaugat  locuitorilor existenϛi. 

 

Aϙa cum o sŁ vedem mult mai pe larg ´n cele ce urmeazŁ, proprietarii care 

aduc coloni în satul  Slobozia Odaia Bursuci erau familia  Miclescu ϙi rudele lor 

Costache, iar pŁm©ntul acesta al lor pentru care aduc coloniϙti era dat în 

administrare MŁnŁstirii Bursuci de l©ngŁ Epureni, ceva mai la N, mŁnŁstire ce 

aparϛinea CostŁcheϙtilor. Acest pŁm©nt al Micleϙtilor/CostŁcheϙtilor de pe 

Dealul Trestianei era   pe la 1775  în zona satului/moϙiei JorŁϙti,  proprietarii 

fiind  descendenϛi ai familiei de boieri Jora , zona fiind  în conflict cu  proprietarii 

declaraϛi ai ´ntregii zone, mult mai mari, ϙi anume rŁzeϙii Balaban ϙi rudele lor 

din satele Român eϙti ϙi Bursuci, aflate vizavi,  imediat la S d e JŁravŁϛ. La 

1806 conflictul  se reglementeazŁ oarecum consemnându -se o ´nvoialŁ scrisŁ 

(ϙi contestatŁ imediat !) ´ntre rŁzeϙii Balaban ϙi CostŁcheϙti/Micleϙti prin care 

aceϙtia mai primesc de la rŁzeϙii Balaban o porϛiune de 209 de stânjeni (1 

stânjen=2.22m) situatŁ ´n preajma moϙiei Popeϙti pe JŁravŁϛ ϙi l©ngŁ zona 

Ϙuϙneϙti (cum se vede din Fond Divanul Domnesc, doc. 19/1834, f. 9r ϙi 

urm.) , totul petrecându -se în cursul unui lun g proces (de 150 de ani, început 

´n 1693 ϙi ´ncheiat ´n 1844 !) pe pŁm©nturi ´ntre cele douŁ pŁrϛi. Abea la 

1844 ´nvoiala de la 1806 rŁm©ne definitivŁ. Disputa pe proprietate pornise de 

la faptul cŁ ambele pŁrϛi aveau un strŁmoϙ rŁzeϙ comun (DrŁghici Poroj ie de  

Rom©neϙti nŁscut se pare pe la 1480 -149 0 ϙi ´nrudit foarte probabil ϙi cu vel  

paharnicul Roman , tot proprietar  iniϛial, socrul lui Balaban s´n Pechi zŁt 

Roman, eponimul Balabanilor , ϙi strŁmoϙ ϙi de Micleϙti prin familia Jora ϙi 

apoi MisihŁnescu; vom  reveni cu detalii ϙi precizŁri -  Porojie e de fapt urmaϙ 

de DrŁghici).  
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Asta ´nseamnŁ cŁ undeva pe la 1790-1795 (cŁci pe la 1795-1799 are loc 

ridicarea pe teren a hŁrϛii care consemneazŁ numele de slobozie) CostŁcheϙtii 

ϙi Micleϙtii aduseserŁ deja ceva coloni pe zona lor, iar noii veniϛi se 

alŁturaserŁ celor deja existenϛi, rŁzeϙi ϙi poate ϙi alϛi mici proprietari cu 

cumpŁrŁturŁ. Denumirea Odaia Bursuci  (este scris Bursuci  dar înclin Łm sŁ 

cred em  cŁ numele era de fapt Bursucii  sau Bursucilor,  articulat, ce nu a mai 

fost scris ´n rusŁ denumirea fiind ϙi aϙa prea lungŁ) aratŁ cŁ rŁzeϙii ce existau 

în zona Dealului Trestianei de dinainte de aducerea colonilor,  posibil de pe la 

1775 -1785, formau un sat cu numele Odaia Bursuci  adicŁ un sat pornit de 

la o odaie de  cŁtre un rŁzeϙ cu numele Bursuc. Nu credem cŁ existŁ o altŁ 

explicaϛie pentru aceastŁ denumire cŁci ´n contextul acestei lucrŁri este vorba 

practic sigur, cum o sŁ vedem mai jos, de rŁzeϙul Grigore Bursuc, eponimul 

satului, cel ce a ´nfiinϛat odaia, venit din Rom©neϙti sau Bursucii pe JŁravŁϛ, 

sau, poate, din JorŁϙti. 

 

Într -un document gŁsit recent ´n Fondul Divanul Domnesc de la SJAN Iaϙi, 

într -un opis de documente din 1836 februarie 10 din procesul de 150 de ani 

al BŁlŁbŁneϙtilor cu Micleϙtii, la pct. 12 e rezumat un document de la 1784  în 

care se aflŁ paragraful (7)  :  

 

έ aŇǊǘǳǊƛƛ Řƛ ƭŀ ǇŀǘǊǳ ǇǊŜǳץƛ ǊŇȊŇǒƛ ƛ ǒŀǇǘƛǎǇǊŇȊŇŎƛ ƻŀƳŜƴƛ .ŇƭŇōŇƴŜǓǘƛΣ ǊŇȊŇǒƛ ŘŜ 

Ƴƻǒƛƛŀ wƻƳŃƴŜǒǘƛΣ ŎŇ ǾƛƛƴŘ Ŧƛƛǳƭ  dum(nealu)i  Petrei Miclescul cu un soroc  gospod ca 

ǎŇ-ƛ ŀǊŇǘƛ  Ƴƻǒƛƛŀ ƻǊƛ ǎŇ ƳŀǊƎŇ ƭŀ 9ǒƛ ǎŇ ǎǘŜ ƭŀ ƎƛǳŘŜŎŀǘόŇύΣ Ŝƛ (n.n.  oamenii 

BŁlŁbŁneϙti) s-ŀǳ ŀǒŇȊŀǘ Ŏǳ ŘǳƳόƴŜŀƭǳύƛ Ŧƛƛǳƭ ƎƛǳǇŃƴǳƭǳƛ tŜǘǊŜƛ aƛŎƭŜǎŎǳΣ ±ŀǎŃƭƛΣ 

ǒƛ ƛ-au dat dejma a ǎǘǊŇƛƴƛƭƻǊ ŘŜ Ǉƛ ŀŎŜ ƳƻǒŃƛ din anul acesta ǒƛ ŘǳƳόƴŜŀƭǳύƛ ǎŇ Ŝƛ 

o carte g(os)pod la dum(nealuύ ƛ ǎǘƻƭόƴƛύ /ƻǎǘƛƴ bŜƎǊŜ ǒƛ Ŏǳ ǎŎǊƛǎƻŀǊƛ Ŏƛ Ǿŀ ŀǾŜ ǎŇ-i 

ƘƻǘŇǊŀǎŎŇ ǇŇǊץŃƭƛ Ŏƛ Ǿŀ ŀǾŜ ŘǳƳόƴŜŀƭǳƛύƛ  ŘŜ ƳƻǒŃƛ wƻƳŃƴŜǒǘƛƛ ŎŇ ƛƛ (n.n. ei) nu 

sint pricinuitori (n.n. ǊŇȊŜǓƛƛ .ŇƭŇōŇƴŜǓǘƛ ŀŎŎŜǇǘŇ ŘǊŜǇǘǳƭ aƛŎƭŜǓǘƛƭƻǊ ǇŜ ǇŀǊǘŜŀ ƞƴ 

ŘƛǎǇǳǘŇΣ ŘŀŎŇ ǾƛƴŜ /ƻǎǘƛƴ bŜƎǊŜ ca hotarnic !!) ǒƛ ŘŜƧƳŀ ŀǳ Řŀǘ-o cu izvod 

ŀǊŇǘŃƴŘǳ-ǎŇ ǒƛ ŎŀǊƛ ŀƴǳƳƛ ƻŀƳŜƴƛ ŎŃǘŜ ŘƛƳƛǊƭƛƛ au dat (n.n. м ŘŜƳŜǊƭƛŜҐƧǳƳŇǘŀǘŜ 

ŘŜ ōŀƴƛǚŇ όм ōŀƴƛǚŇ ҐнмΣр ƭύ Ґ мф ƻŎŀΣ ƞƴ aƻƭŘΦ ǎŜŎΦ ·±LLLύ.έ, 

 

care aratŁ cŁ la 1784  erau deja coloni =strŁini pe moϙia Rom©neϙti, ϙi cŁ 

moϙia Rom©neϙti se referea ϙi la Nordul JŁravŁϛului cŁci acolo aveau Micleϙtii 

pŁm©nt. Acest document aratŁ cŁ strŁinii au venit ´nainte de 1806 (cum 

spune Preotul ChiricuϛŁ, vide infra, la 1806 sŁ se fi obϛinut probabil hrisovul 

domnesc pentru o coloni zare mai mare). Rom©neϙti era termenul global  de pe 

vremea lui Ϙtefan cel Mare unde ò(Roman era )  pe ´mbe pŁrϛileò ale 
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JŁravŁϛului, termen utilizat ϙi ´n proces, incluz©nd ϙi zona de la Nord de 

JŁravŁϛ, incluz©nd adicŁ ϙi zona ´n disputŁ cu Micleϙtii -  zona  JorŁϙti, 

Ϙuϙneϙti, Popeϙti, Odaia  Bursuci/Slobozia Odaia Bursuci . Aceϙti strŁini=coloni 

erau scutiϛi de bir la domnie dar dŁdeau o dijmŁ (uzual ´n muncŁ ϙi produse; 

aici în produse  în volum ï dimirlii ï de porumb, grâu,  mei, vin,  ..)  la 

proprietar. Avem deci atestat faptul cŁ la 1784  existau deja coloni în Slobozia 

Odaia Bursuci . Ca urmare numele de Odaia Bursuci trebuie sŁ fie fost folosit 

ceva mai înainte, poate în intervalul 1775 -1780.  

 

Ce sŁ fi determinat aducerea colonilor  în zona  unde era Odaia Burs uci de 

cŁtre Micleϙti, ´ncep©nd cam ´n jurul anilor 17 80 , astfel încât numele satului 

sŁ fie consemnat ca slobozie pe la 1795 -  1800 ? În 1685  Simina Gheuca 

primeϙte danie de la Chiriac feciorul Nemϛei partea lui din bŁtr©nul Epure (la 

Sud de JŁravŁϛ) (8)  :  

 

ò .. !ŘŜŎŇ ŜǳΣ /ƘƛǊƛƛŀŎΣ ŦŜŎƛƻǊǳƭ bŜƳץŇƛΣ Ŏǳ ŦŜƳŜƛŀ ƳŜŀΣ /ŀǘǊƛƴŀΣ ǒƛ Ŏǳ ŎǳƳƴŀǘǳόƭύ ƳƛŜǳ 

!Ǌƛǘƻƴ ǒƛ Ŏǳ ǎƻǊǳ-ƳŜŀ aŇǊƛƛŀΣ ǎŎǊƛŜƳ ǒƛ ƳŇǊǘǳǊƛǎƛƳ Ŏǳ ŀŎŜǎǘǳ ŀŘŜǾŇǊŀǘ ȊŀǇƛǎ ŀƭ ƴƻǎǘǊǳΣ 

ǇǊŜŎǳƳ ƴƻƛ ŘŜ ƴƛƳŜ ǎƛƭƛץƛΣ ƴƛŎƛ ŀǎǳǇǊƛץƛΣ ŎŜ ŘŜ ōǳƴŇ Ǿƻƛŀ ƴƻŀǎǘǊŇΣ ŀƳ Řŀǘ ǒƛ ŀƳ ŘŇǊǳƛǘ 

ŘǳƳƛǎŀƭƛ ƎƛǳǇŃƴŜǎŇƛ {ƛƳƛƴƛƛ ǾƛǎǘŜǊƴƛŎŜǎŇƛ DƘŜǳŎŇƛ ƎƛǳƳŇǘŀǘŜ ŘŜ ōŇǘǊŃƴ Řƛƴ ǎƛƭƛǒǘŜ ŘŜ ƭŀ 

wƻƳŃƴŜǒǘƛΣ Řƛƴ ōŇǘǊŃƴǳƭ ƭǳƛ 9ǇǳǊŜ, ŎŜ ǎŇ Ǿŀ ŀƭŜƎŜ (n.n.  iese din rŁzŁϙie/devŁlmŁϙie 

cu ocazia vinderii)  ǇŀǊǘŜ ƴƻŀǎǘǊŇΣ pentru multu bine ce ne-ŀǳ ŦŇŎǳǘ ŘǳƳƴŜŀŜi la greul 

ƴƻǎǘǊǳ ǒƛ ƭŀ ƴŜǾƻƛŀ ƴƻŀǎǘǊŇΦ ΦΦέ, 

 

iar î n 1686  apare textul  (9)  :  

 

έ ŀƭ сle - 7194 (1686) april 2 danie de la Negura cu surorile ei, Porumbu (n.n.  Negura, 

Aguriϛa ϙi Porumbu, fetele StancŁi, nepoatele lui Porumbu -  Porumbu derivŁ 

din Porojie ϙi DrŁghici), precum ŀǳ Řŀǘ ŘŀƴƛŜ Řƛƴ ǎŇƭƛǒǘŜ ŘŜ wƻƳŃƴŜǒǘƛƛ ǒƛ WƻǊŇǒǘƛ Řƛƴ 

ƘƻǘŀǊ ƞƴ ƘƻǘŀǊ ƳƻǒŃƛ ŘǊŜŀǇǘŇ ŀ Ŝƛ ŘǳƳόƛύǎόŀƭŜύ ƎƛǳǇŃƴŜǎƛƛ {ŃƳƛƴŀ ǾƛǎǘŜǊƴƛŎŜŀǎŀ 

Gheuculeasa (n.n.  Simina J ora cŁsŁtoritŁ Gheuca, este bunica lui Petre 

Miclescu, care e bunicul lui Rucsa nda Miclescu)  ƎƛǳƳŇǘŀǘƛ Řƛƴ ƎƛǳƳŇǘŀǘƛ Řƛƴ 

ōŇǘǊŃƴǳ ƭǳƛ tƻǊƻƧŃŜ Řƛƴ wƻƳŃƴŜǒǘƛ Ŏƛ Ŝǎǘƛ Ǉƛ ŀǇŀ WŀǊŀǾŇץǳƭǳƛ ŀǒŃƧŘƛǊŜ ǒƛ ŎǳƳǇŇǊŇǘǳǊƛƭŜ Ŏƛ 

ŀǳ ŀǾǳǘ Řƛ ƭŀ ǇŇǊƛƴץƛƛ ƭƻǊΣ ƻ ŎǳƳǇŇǊŇǘǳǊŇ ǇŀǊǘŜ ƭǳƛ aƻƘƻǊŃǘ ƞƴ wƻƳŃƴŜǒǘƛ ǒƛ ƻ 

ŎǳƳǇŇǊŇǘǳǊŇ ŀ aŀǊƛƛ Řƛƴ ǎŇƭƛǒǘŜ Řƛƴ ±ƛŎƻƭŜƴƛΣ ƛŀǊŇǒƛ ŀǳ Řŀǘ-ƻ ŘŀƴƛŜ ŘǳƳόƛύǎόŀƭŜύ Ŏǳ ǾŀǘǊŇ 

Řƛ ǎŀǘ Ŏǳ ŎŃƳǇǳ Řƛ ץŀǊƛƴŇ ǒƛ Ŏǳ ƭƻŎǳǊƛ Řƛ ƛŀȊ ǒƛ Ŏǳ ŀǾŀǒ Řƛ ŦŃƴ ǒƛ Ŏǳ ƭƻŎǳǊƛ ŘŜ ǎŇǇŇǘǳǊŇ ǒƛ ŘŜ 

ǇŇŘǳǊƛ ǒƛ Ŏǳ ǘƻǘΤέ. 

 

Texte le ne aratŁ cŁ la 1685  ϙi 1686  strŁmoaϙa Rucsandei Miclescu primise 

danie  satul/moϙia JorŁϙti la N de JŁravŁϛ, imediat la S de Odaia Bursucani de 
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azi  la 0,7 -1km, parte din bŁtr©nul Epure ϙi alte pŁrϛi din Rom©neϙti, iar 

imediat la 1693 Simina Jora/Gheuca porneϙte lungul proces contra rŁzeϙilor 

BŁlŁbŁneϙti tot pe aceste zone ce sunt reclamate ϙi de rŁzeϙi. De altfel 

satul/ moϙia JorŁϙti e atestat pentru prima oarŁ la 1676  (10)  dar  exista d e 

mult mai înainte, de pe vremea lui Toader Jora, Starostele de Tecuci, 

menϛionat la 1529 (11) .  

 

Pe de altŁ parte BŁlŁbŁneϙtii aveau actele lor de proprietate cam pe aceleaϙi 

pŁm©nturi de la N de JŁravŁϛ, incluz©nd ϙi satul/moϙia JorŁϙti, cel puϛin de la 

1721  (12)  :  

 

Ϙi se ϙtie cŁ pe la 1640 Tudosca MisihŁnescu (MisihŁneϙtii, prin Avram 

ginerele lui Toader Jora, aveau pŁm©ntul de la acesta) deϛinea moϙiile 

Vicoleni, JorŁϙti, Rom©neϙti ϙi HŁrmŁneϙti (13), moϙii pe care le transmite 

Balabanilor prin soϛul ei Vasile Balaban. 

 

Tot George Felix Ta ϙcŁ, care, cum o sŁ vedem pe larg mai jos, s-a ocupat 

mulϛi ani de scrierea istoriei acestei zone, scrie (14)  :  

 

ò La 8 octombrie 1805 rŁzeϙii din BŁlŁbŁneϙti fac jalbŁ t©nguindu-se cŁ 

jitnicerul Vasile Miclescu ( n.n.  tatŁl lui Rucsanda Miclescu) ar fi ocupat ... 

jumŁtate din locul ce ei stŁp©nesc ´n numita moϙie, respectiv din bŁtr©nii 

Mohor©tul, Nacu ϙi Epureò. Aici e vorba de Nacu fiul lui DrŁghici de pe la 

150 0, nu fiu l lui Grigore Balaban  (existŁ 2 Nacu ´n acte).  

 

Din aceasta vedem cŁ de pe la 1686  era u motive temeinice  ca Micleϙtii sŁ 

ocupe pŁm©nt pe care ϙi rŁzeϙii de BŁlŁbŁneϙti (Rom©neϙti, Bursucii) îl 

considerau al lor, pe Dealul Trestianei, ϙi anume în zona JorŁϙti, Odaia 

Bursuci. V edem ϙi pe o hartŁ (vide infra) cŁ la NE ϙi l©ngŁ Odaia Bursucani 

existŁ o Poiana Nacului, ´ncŁ numitŁ aϙa pe la 1880, ceea ce ne poziϛioneazŁ 

cel puϛin bŁtr©nul Nacu (fiul lui Porojie fiul lui DrŁghici, bŁtr©n ce aparϛine  

Balabanilor  din 1686  (15)  ; fiu desemneazŁ aici pe urmaϙul ´n proprietate -  fiu, 

fiicŁ, cumpŁrŁtor) de care e vorba  mai sus.  
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Oƴ ŎƻǇƛƛ ŎŀǊǘŜ ŘƻƳƴǳƭǳƛ aƛƘŀƛǳ wŀŎƻǾƛסόŇύ ǾόƻŜύǾόƻύŘ ŘŀǘŇ ƭŀ ƳŃƴŀ ƭǳƛ  

Lƻŀƴ .ŇƭŇōŀƴ (n.n. fiul ƭǳƛ ¢ƻŘƛǊŀǓŎǳ .Φ Ŧƛǳƭ ƭǳƛ ±ŀsile Balaban  

Ŏǳ ¢ǳŘƻǎŎŀ aƛǎƛƘŇƴŜǎŎǳύ ǒƛ ŦƛŎƛƻǊƛƭƻǊ  ƭǳƛ Ŏŀ ǎŇ Ŧƛƛ ǾƻƭƴƛŎƛ 

ŀ ǚŃƴŜ ŀ ƭƻǊ ŘǊŜόŀύǇǘŇ ƳƻǒŃƛƛ ǎŀǘ ƞƴǘǊŜƎ WƻǊŇǒǘƛƛ ǒƛ Ǉƻƭ ǎŀǘ wƻƳŃƴŜǒǘƛƛ 

(n.n.  1/2 sat  indicŁ de obicei pŁrϛile de la N de JŁravŁϛ ale  

moϙiei  Rom©neϙti). 
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Documentul de mai sus de la 1686  ce face referire la familia Porumbu  

descendentŁ din Porojie, ne confirmŁ cŁ Simina Gheuca (nŁscutŁ Jora, fiica 

lui Gavril Jora cu Todosia Costache) , strŁmoaϙa Micleϙtilor, deϛinea tot  

JorŁϙtiul , iar  cartea domneascŁ din 1721  ϙi jalba BŁlŁbŁneϙtilor de la 1853  

(vide infra) aratŁ clar cŁ pŁm©nturile rŁzeϙilor Balabani cu neamuri se 

întindeau peste tot Dealul Trestianei, incluzând practic toatŁ zona JorŁϙti ϙi 

Odaia Bursuci.  De unde ϙi lungul conflict ´ntre rŁzeϙii de BŁlŁbŁneϙti ϙi 

Micleϙti care se bat pe aceleaϙi pŁm©nturi. 

 

DupŁ ´ncetarea calitŁϛii de slobozie (scutire de dŁri) denumirea satului 

revenea la cea de dinainte. IatŁ de exemplu ce spune acelaϙi C. Giurescu (16)   

referindu -se la Harta rus Ł 1835: òHarta rusa mentioneaza aceste 24 de 

localitati, numai ca nu le numeste si pe ele slobozii, probabil pentru cà 

locuitorii nu le mai numeau in mod curent asa. Calificativul acesta prezenta 

interes pentru sateni numai in perioada de scutire , odata  e a trecutä, el putea 

sŁ dispara, raminind numele celŁlalt al satului. Asa s -a intimplat si in tinutul 

vecin al Putnei, recensŁmintul fiscal din 1820 mentioneaza sase slobozii -  nici 

una din ele nu mai poartä numele de slobozie in harta din 1835; asadar, dup a 

numai doisprezece ani, caci ridicarea härtii s -a terminat in 1832, calificativul 

de slobozie dispªruse la toate cele sase sate.ò 

 

Putem atunci estima cŁ satul Odaia Bursuci de pe Dealul Trestianei al 

rŁzeϙilor din Rom©neϙti ϙi Bursucii pe JŁravŁϛ exista pe la aproximativ 1775 -

1780 cu numele Odaia Bursuci , iar c©ϛiva ani mai t©rziu, poate pe la 1785 -

1790, apar ϙi primii coloni aduϙi de CostŁcheϙti/Micleϙti iar denumirea pe 

hartŁ apare ca Slobozia Odaia Bursuci. Mai târziu, la 1810 sau ceva mai 

înainte, cum  vom vedea, slobozenia ´nceteazŁ ϙi numele satului devine Odaia 

Bursucului/Bursucanului/Bursucanilor.  

 

Toate a ceste considerente vor deveni  mai clare ´n cele ce urmeazŁ, unde sunt 

explicaϛii pe larg. A trebuit ´nsŁ sŁ punem aceastŁ hartŁ de la 1800 , 

cronol ogic, la ´nceput, ϙi sŁ dŁm aici c©teva explicaϛii. 

 

 

II). Declaraϛia Preotului Pavel ChiricuϛŁ din Odaia Bursucani, datŁ ´n 1901, 

spune:  

 

ò é a formatu, un corp de moϙie,  care sŁ vedi astazi; di poartŁ numili 

de  comuna Odaia Bursucanii cam de 2110 fŁlci pŁm©ntu, ϙi pe acestu 

terenu a formatu o ciriadŁ de vite cari pŁϙunŁ pi aciastŁ moϙie fŁc©nd 

o casŁ de locuinϛŁ pe cari a numito odae, ϙi calatorii cari trece a zis 
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Odaia Bursucanului (sau Bursucilor) (n.n.  mai jos spune ϙi Odaia 

Bursucului )  apoi cam pila 1 806   au adus niϙti coloniϙti din Transilvania, 

ϙi din ϛarŁ dila noi, cari iau aϙŁzatu ´n jurul odŁii, casii  celei primi  ϙi 

din cari  sŁ trag toϛi locuitorii di astŁzi é ò,  

 

din care se vede cŁ satul exista ´nainte de 1806 , cŁci abea ´n acest an aduce 

coloniϙtii, dupŁ ce a fŁcut cireada ϙi casa (odaia). Data de 1806 e 

aproximativŁ, dupŁ cum ϙtia preotul ï òcam pila 1806 ò, dar 1806 este o  datŁ 

memorabilŁ datoritŁ schimbului de proprietate, cum o sŁ vedem mai jos. 

AceastŁ estimare din Ediϛia 1-a a acestei luc rŁri s-a dovedit adevŁratŁ dupŁ 

cum am vŁzut ´n Ediϛia 4-a a lucrŁrii,  prin Harta imperialŁ rusŁ Kisselef de la 

1800.  

 

Declaraϛia este de fapt rŁspunsul la un Chestionar trimis de Protoiereul din 

B©rlad, Ioan Antonovici, episcopul Iacov B©rlŁdeanul de mai t©rziu, pŁstrat la 

Arhivele Iaϙi (17)  . Declaraϛia Preotului Pavel ChiricuϛŁ spune pe scurt istoria 

trecerii proprietŁϛii asupra unei pŁrϛi din moϙia Odaia Bursucani, ´n 1806, de 

la rŁzeϙii BŁlŁbŁneϙti din Rom©neϙti la familiile boierilor CostŁcheϙti ϙi Micleϙti 

(rudele lor), care o dau ´n administrarea M©nŁstirii Bursucii din Epureni , ce 

era ´n proprietatea lor. Preotul nu se referŁ ´nsŁ propriu-zis la istoria ´nfiinϛŁrii 

satului, ci doar la schimbul de proprietate. O analizŁ detaliatŁ a acestui 

document i mportant urmeazŁ la capitolul despre arhivele din Iaϙi. 

Aceasta datŁ, 1806 , este a doua cea mai veche cunoscutŁ p©nŁ la acest 

moment la care apare numele localitŁϛii -  Odaia Bursucanii (sau Bursucilor, 

sau Bursucului), referirea la acest an fiind fŁcutŁ ´n 1901.  

òMonografia satului Lungeϙti, Tutovaò a ´nvŁϛŁtoarei Elena Irava, din 1942 (18)  

, dŁ o bunŁ descriere a formŁrii satului Lungeϙti de JŁravŁϛ, aflat la vreo 5 km 

sud -est de Odaia Bursucani, pe JŁravŁϛ, aproape lipit de BŁlŁbŁneϙti, care s -

ar potrivi  ϙi OdŁii Bursucani: òPe locul satului erau pŁduri nesf©rϙite. Ċn 

repetatele nŁvŁliri ale turcilor ϙi tŁtarilor ciobanii ´ϙi ascundeau turmele prin 

desiϙul pŁdurii. Primul cioban ce s-a sŁlŁϙluit cu turmele prin meleagurile de 

azi a fost moϙ Ion Lungu cu doi feciori ai luiò. Aici ´ntemeietorul e ciobanul Ion 

Lungu cu fii.  

 

III).  Contract din 1810  -  document pe care l -am gŁsit la Iaϙi (19) , este un 

contract din 1810  prin care M©nŁstirea Floreϙti ϙi Bursucii (de Epureni, 

ambele proprietŁϛi ale CostŁcheϙtilor) vinde venitul unor moϙii de ale sale, în 

care apare, printre moϙiile enumerate, ϙi moϙia òOdae Bursucanului ò. IatŁ 

un fragment din acest contract unde apare (în rând 3  dr. -  odae  +  4 st. -
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bursucanului ) la 1810 numele moϙiei Odae Bursucanului, ϙi transliterarea 

fragmentului:  

 

 
 

ò tǊƛƴ ŎƻƴǘǊŀŎǘǳƭ ŀŎŜǎǘŀ ǎŇ ŦŀŎŜ ǒǘƛǳǘ ŎŇ ŀƳ ǾŃƴŘǳǘ (n.n.  egumenul de Floreϙti vinde, 

cel  care semneazŁ) dumisale sulgerului Costachi Negre venitul ƳƻǒƛƛƭƻǊ CƭƻǊŜǒǘƛƭƻǊ ƛ 

.ǳǊǎǳŎƛƛ ŎŜ ǎŃƴǘ ƭŃƴƎŇ ǘŃǊƎǳƭ .ŃǊƭŀŘǳƭǳƛ ŎŀǊŜ ǎŇ ƴǳƳŇǎŎ ŀǒŀ (n.n.  nume de moϙii): 

Odae Bursucanului , ¢ǊŜǎǘƛŀƴŀΣ tƻǇƻǊǎǳŎƛƛΣ IǊŇƴŜǒǘƛƛ ǎŀǳ ½ŀǊŀǾƴŀ (n.n.  Poporsoci ϙi 

HrŁneϙti=Zaravna sunt ´n preajma JorŁϙtilor, spre gura JŁravŁϛului, pe la 

nord de JŁravŁϛ) care sânt tot într-un hotar (n.n.  adicŁ lipite una de alta) pe trii 

ani zile începându-ǎŇ ŀƴƛƛ ŘŜ ƭŀ ǎǾŃƴǘǳƭ DƘŜƻǊƎƘƛƛ ŀǇǊƛƭƛƛ ноΣ 1810 ǒƛ ǎǾŃǊǒƛƴŘǳ-ǎŇ ƭŀ мумо 

ŀǇǊƛƭƛƛ но ŘǳǇŇ ǘƻŎƳŀƭŇ ŎŜ Ƴŀƛ Ǝƛƻǎ ǎŇ ŀǊŀǘŇΥ έ 

Documentul e important deoarece este o atestare contemporanŁ ϙi posibil 

olografŁ, sau dictatŁ, din 1810 , fŁcutŁ de egumenul de Floreϙti ϙi Bursuci de 

Epureni ce administra moϙia m©nŁstireascŁ Odae Bursucanului. Este ´nsŁ 

vorba, cum o sŁ vedem pe larg mai jos, despre o porϛiune micŁ (209 st´njeni) 

din zona Odaia Bursucani, porϛiune luatŁ în 1806 de CostŁcheϙti de la rŁzeϙii 

BŁlŁbŁneϙti, ϙi numitŁ aici moϙia Odae Bursucanului, sub´nϛeles òa moϙii 

Floreϙti ϙi Bursuciò a CostŁcheϙtilor. Restul pŁm©ntului din zona Odaia 

Bursucani, mult mai mult, aparϛinea rŁzeϙilor ϙi particularilor cu pŁrϛi. 

Aceasta este a treia  ates tare a numelui.  Nici a cest document nu era cunoscut 

de G F TaϙcŁ, Ioan Antonovici ϙi nici de autorii TTR-Moldova  1. 

 

RemarcŁm ϙi faptul cŁ numele locului la 1810 e la singular ï Bursucanului  ï 

fŁrŁ ´ndoialŁ amintind de ´ntemeietorul Bursuc. 

 

IV).  Înscris fŁcut de Protopopul Costandin Iconomu Cocu de la Biserica Sf. 

Dimitrie din Bârlad.  În DB  1, p. 307 este prezentat un ´nscris fŁcut de 

Protopopul Costandin Iconomu Cocu, pe douŁ pagini albe de la sf©rϙitul 
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Molitveanicului din 1782 (7290 de la Facerea Lumii) , aflat ´n bisericŁ, pe care 

´l redŁm:  

 

òC©te bisŁrici am sfinϛit de c©nd s©nt ´n slujba Protopopii, din let 

1824, Costandin Iconomu Cocu: 1.  ...  3. La Od ae - Bursucanilor, 

hramu Adormire   4.  ... ò  (n.n.  ´n total 27 de sfinϛiri de biserici ! ).  

A treia bi sericŁ sfinϛitŁ de Protopopul Cocu de c©nd acesta a intrat ´n funcϛie, 

în 1824,  la Biserica Sf. Dimitrie din Bârlad , fiind protopop ϙi òiconomò (n.n.  

administrator ϙi controlor), este biserica din Odae -Bursucanilor, cu hramul 

Adormire(a Maicii Domnului , sa u Precistii ), iar sfinϛirea trebuie sŁ se fi fŁcut, 

cel mai probabil, chiar în 1824, fiind una dintre primele.  Ċn Declaraϛia 

Preotului Pavel ChiricuϛŁ se menϛioneazŁ data de 1826 pentru sfinϛirea 

Bisericii.  

 

Odaia Bursucani  la 1824  era un sat rŁzŁϙesc ϙi cu pŁrϛi ale altora (cum o sŁ 

vedem  mai jos) , deja un sat aϙezat, care ϙi-a ridicat ϙi o bisericŁ, sfinϛitŁ mai 

apoi de Protopopul din Târgul Bârladului.  Vom vedea mai jos, tot ´n Declaraϛia 

Preotului Pavel ChiricuϛŁ, cum satul a primit majoritatea materialelor 

necesa re pentru construirea Bisericii  de la M©nŁstirea Floreϙti de pe apa 

Similei, la nord -vest, la vreo 40 de kilometri.  

 

Foarte probabil, ridicarea bisericii a fost mai posibilŁ dupŁ plecarea 

fanarioϛilor ϙi revenirea domnilor pŁm©nteni, ´n 1822, mai înainte de acest an 

lucrurile fiind oarecum ò´ngheϛateò sub fanarioϛi. Ċn plus, ´n 1823 revine ca 

Mitropolit al Moldovei Veniamin Costache, un ´nsufleϛit patriot ϙi ctitor a multe 

biserici ϙi ϙcoli, care dŁ un suflu nou construcϛiilor, fiind ϙi cel care, în 1833, 

´ncepe construcϛia marii Catedrale Mitropolitane din Iaϙi. Ċnceperea ridicŁrii 

bisericii poate deci fi plasatŁ, foarte probabil, cel mai devreme în toamna lui 

1822, sau î n 1823, ϙi cel mai t©rziu ´n 1826. Un document de la SJAN Vaslui 

(vide infra ) ne permite sŁ aflŁm cŁ biserica veche de vŁlŁtuci mai exista la 

1879 ϙi 1884. 

 

Termenul de odaie  desemneazŁ una sau mai multe ´ncŁperi, aflate ´n general 

la deal ϙi pe l©ngŁ pŁdure, ´n care se pŁstrau uneltele, produsele, etc. 

necesare creϙterii vitelor, ´n special a oilor. Mai apoi a cŁpŁtat ϙi semnificaϛia 

de loc de popas pentru solii care circulau, ϙi eventual schimbau ϙi caii, pe 

drumul de la Iaϙi ´nspre Ϛara Rom©neascŁ, sau spre Galaϛi, ϙi ´n special 

pentru solii care veneau de la Ċnalta PoartŁ spre Iaϙi. De aici se pare cŁ se 

trage ϙi denumirea localitŁϛii apropiate, GrŁjdeni, unde s-ar fi aflat grajduri 

pentru schimbarea cailor solilor domneϙti sau turci. Termenul de odaie , ca ϙi 

cel de  cioban , este un termen cuman, cum zice Giurescu Ctin. , iar Paul  LazŁr 
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Tonciulescu considerŁ (´n mod greϙit) termenul cioban ca fiind din latina 

vulgarŁ, ´nt©lnit la Plinius (23-79 AD)  (20)  . Giurescu C. constatŁ ϙi cŁ ò .. ´n 

jurul unei odŁi se putea forma, cu vremea, o aϙezare mai mare, un sat sau 

chiar un oraϙ: fenomenul a fost frecvent ϙi ´n Principateò, ϙi menϛioneazŁ pe 

Al.  Philippide care considerŁ ϙi termenul de òrŁzŁϙò ca fiind de origine cuman 

(turcicul erzeϙ=copŁrtaϙ).  Iar Dr. Victor Tufescu spune direct  (21)   cŁ aϙezarea 

Odaia Bursucani s -a transformat din odaie în sat.  

 

În Dicϛionarul Instituϛiilor Feudale din ϚŁrile Rom©ne,  Editura Academiei RSR, 

Bucureϙti, 1988, rŁzeϙii sunt mici proprietari de pŁm©nt stŁp©nit ´n 

devŁlmŁϙie, iar Dimitrie Cantemir ´i pomeneϙte, pe la 1720, ca pe a patra ϙi 

ultima treptŁ a boierimii. Satele rŁzŁϙeϙti erau sate libere ϙi proprietare de 

pŁm©nt, care nu depindeau de vreun boier proprietar de moϙii. Se pare cŁ 

erau concentrate ´n special pe lunca Siretului, ´n Tutova, Putna ϙi Tecuci, zonŁ 

ce pare sŁ fi fost ocupatŁ prin secolele X -XII de Berladnici ϙi de Cumani, ϙi se 

pare cŁ rŁzeϙii sunt descendenϛii unor cneji (22)  sau judeci (23)   de obϙti -  

´ntemeietori de obϙti, recunoscuϛi ϙi dŁruiϛi de Domn în schimbul unor 

obligaϛii militare sau de altŁ naturŁ. Nicolae Suϛu, ce ocupa funcϛia de Mare 

LogofŁt, spune (24)   în 1849 , cŁ pe atunci existau 448 sate rŁzŁϙeϙti cu o 

populaϛie totalŁ de cca. 326.000, adicŁ cam 23% din total, cele trei clase de 

proprietari fiind m©nŁstirile, rŁzeϙii ϙi particularii, iar rŁzeϙii sunt descriϙi ca 

òrezeches ou coproprietairesò. Mai citim acolo ϙi cŁ rŁzeϙii erau pe departe cei 

mai mari cultivatori de viϛŁ de vie -  oameni liberi ϙi veseli !  ExistŁ mai multe 

teorii ce cautŁ sŁ explice originea rŁzŁϙilor. Personal înclin Łm sŁ mergem  pe 

explicaϛia lui Radu Rosetti ï rŁzeϙii sunt mulϛimea descendenϛilor unui mare 

propietar iniϛial, ce deϛin ´mpreunŁ proprietatea iniϛialŁ, dar adŁugŁm cŁ 

conceptul de urmaϙi-propr ietari - în-comun , sau, mai exact,  conceptul de 

familie -proprietarŁ- în-comun, este  cu mult mai vechi , numele conceptului de 

rŁzeϙ fiind dat de a logenii cumani mult mai târziu =  rŁzeϙi, derivat din 

turcicul erzeϙ=copŁrtaϙ (24.1)  , cum zice A. Philippide, dar termenul nu derivŁ 

din ungarŁ (24.2)  cum crede Radu Rosetti, în òPŁm©ntul, sŁtenii ϙi stŁp©nii în 

Moldovaò, Tomul I, pg. 168, Bucureϙti, 1907.  

 

George Felix TaϙcŁ descrie bine rŁzeϙii (25)  ï òϛŁrŁnimea liberŁ (rŁzeϙii ϙi 

moϙnenii, termeni echivalenϛi), constituitŁ  ´n obϙtii devŁlmaϙe ´ncŁ din 

perioada stŁp©nirii romane ´n Dacia, este clasa socialŁ de bazŁ a ϛinuturilor 

rom©neϙti ... RŁzeϙii ϙi moϙnenii au fost elementele sociale cele mai stabile ϙi 

cele mai tradiϛionale, care au purtat cu ele toate acele elemente specifice 

rom©neϙti (port, credinϛe, obiceiuri), nealterate ϙi neinfluenϛate de factori 

externi, p´nŁ aproape de zilele noastre, ϙi au constituit, ´n special ´n sec. XIX 

ϙi ´nceputul sec. XX, marele rezervor al intelectualitŁϛii rom©neò. RŁzeϙii 
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puteau merge la rŁzboi cu echipamentul pe cheltuiala lor, erau m©ndri, liberi 

ϙi mai ´nstŁriϛi. Ċn lucrarea sa mai amplŁ òRŁzeϙii de BŁlŁbŁneϙtiò, G.F. TaϙcŁ 

aratŁ cŁ rŁzeϙii mergeau la rŁzboi cŁlare (RB pg. 22, 59). SŁ fie asta o 

moϙtenire a sistemului roman -  Ordo Equester , strŁvechiul ordin  al cavalerilor  

romani ? E interesant de notat ϙi cŁ aceastŁ categorie de cetŁϛeni, cei care 

pot merge la  rŁzboi pe cheltuiala lor, e atestatŁ în Atena pe vremea lui Solon 

legiuitorul, ´n secolul VI aC, dupŁ cum spune Aristotel ´n Statul Atenian . 

 

V).  Memoriu, datat de editori ò1827 (?)ò, ´n Hurmuzaki , pg. 13 -23, dat at în 

oric e caz în interiorul domniei, c e se încheie î n 1828, a lui IoniϛŁ Sandu 

Stur za, care e menϛionat indirect ´n text. Memoriul e scris ´n limba francezŁ, e 

nesemnat, ϙi face o prezentare a pŁm©nturilor (moϙiilor) ce dau dŁri ´n  

bani (26)  cŁtre m©nŁstiri ce sunt ´nchinate ´n afara ϛŁrii ï la Sfântul Mormânt la 

Ierusalim, la Muntele Atos, Muntele Sinai, Antiohia în Siria, Alexandria în 

Egipt, etc. Unul din aceste pŁm©nturi/moϙii este òBoursoukani  et Tihoulestiò 

din judeϛul Tutova, care dŁ ò4.250 piastresò anual cŁtre M©nŁstirea òFloresti 

dans le district de Toutovaò, ce e ´nchinatŁ la Muntele Athos. Suma e mare, 

situându -se ca valoare în primul sfert  în lista cu sumele date de cele peste 

200 de pŁm©nturi tributare m©nŁstirilor din  Moldova ´nchinate ´n afarŁ, 

analizate ´n memoriu. òM©nŁstirile ´nchinate se numesc ´n Rom©nia acele 

m©nŁstiri ai cŁror fundatori au testat  la vreun patriarhat, sau la unele 

m©nŁstiri de la RŁsŁrit, o parte din venitul anual m©nŁstiresc cu scop ca ϙi 

acolo sŁ se facŁ rugŁciuni pentru sufletele lor, ϙi apoi, din motivul acestui 

ajutor anual, patriarhul ϙi respective igumenii acelor m©nŁstiri de la RŁsŁrit 

ϙi-au ´nsuϙit cu sprijoana stŁp©nirii civile, iurisdicϛiunea asupra m©nŁstirilor ce 

sunt în Eparhiile din România cu totala e sturbare a iurisdicϛiunii Episcopilor 

eparhialiò, zice, ´n 1868, Mitropolitul Ϙaguna ´n Compendiu de Drept  

Canonic  (27)  . A ´nchina ´nseamnŁ deci a dona o parte de uzufruct, nu de 

proprietate. Numele de Boursoukani -Bursucani ar putea crea confuzii, 

apŁr©nd ´n mai multe localizŁri, dar ´n TTR-Moldova 1, Partea 3, pg. 173 se 

indicŁ faptul cŁ e vorba de Odaia Bursucani (aceastŁ identificare e ´ntŁritŁ ϙi 

de alte documente, cum se va vedea mai jos). Tihuleϙti este o moϙie de l©ngŁ 

satul apropiat, Vinderei, car e pe la 1880 aparϛinea boierului I. Ignat. 

 

SŁ fi fost acest autor nesemnat al memoriului un francez (cum ne pare dupŁ 

scris), de pildŁ Saint-Marc Girard, politician, jurnalist ϙi istoric filo- român, 

devenit academician ´n 1844, care a scris/publicat lucrŁri asemŁnŁtoare 

(taxe, impozite, finanϛe, ..) despre zona otomanŁ, ϙi care a vizitat ϚŁrile 

Rom©ne prin 1830? Sau Felix Colton, funcϛionar la Consulatul Franϛei prin 

1830, apropiat al lui Ioan Câmpineanu (1798 -1863), boier progresist al 

timpului Regulament ului Organic? Ori baronul Bois - le-Comte, autorul unui 
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Memoriu despre Moldova din 14 mai 1834? Ϛarul Nicolae I era aliat cu Franϛa 

´n rŁzboiul ruso- turc din 1828 -29 ϙi putea apela cu uϙurinϛŁ la specialiϙtii 

francezi (mai mult pentru obiectivitatea unui str Łin  dec©t pentru competenϛŁ, 

cred em noi ). Putea fi chiar Contele Alexander Ivanovici Ribeaupierre, 

ambasadorul rus la Constantinopol, cŁci boierii moldoveni ´i prezintŁ acestuia 

gestiunea Visteriei pe 1821 -1828 (28)  . Ϙi consulul francez în Moldova, Lagan , 

scrie în 1828 un Raport despre starea Moldovei (29)  (cam critic!). Nu ϙtim cine 

l-a scris, ϙi, p©nŁ la urmŁ, nu e aϙa de important. Memoriul a fost iniϛiat fie 

de Rusia ´n pregŁtirea Regulamentului Organic, conform Convenϛiei de la 

Akerman din 7 Octombri e 1826, fie, cum cred em noi , de Ioan Sandu Sturza, 

primul Domn pŁm©ntean dupŁ fanarioϛi, ca sprijin pentru obϛinerea, ´n 1822, 

a firmanului turcesc de primŁ ϙi temporarŁ secularizare a m©nŁstirilor 

închinate.  

 

Din aceasta put em considera cŁ existŁ o a patra atestare scrisŁ ï 

Boursoukani, cŁ la acea datŁ moϙia era ´nchinatŁ M©nŁstirii Floreϙti, ϙi era 

printre c ele destul de bogate, ceea ce ne  face sŁ credem  cŁ satul avea deja 

ceva istorie în spatele lui.  

 

Cred em  cŁ memoriul datat de editori la  1827 se refer Ł ´nsŁ, cel mai probabil, 

la situaϛia existentŁ ´n 1822 , când Ioan Sandu Sturza se duce la Sultan în 

Constantinopol, ϙi, baz©ndu-se pe ura acestuia ´mpotriva grecilor, urŁ re-

aprinsŁ recent de Eteria greacŁ din 1821 ce s -a dezvoltat distrugŁtor ϙi ´n 

Princ ipate, cere de la acesta un firman prin care se face o secularizare avant 

la le ttre a pŁm©nturilor m©nŁstireϙti din Moldova ´nchinate la m©nŁstirile 

greceϙti, astfel ´nc©t toate moϙiile m©nŁstirilor ´nchinate din Moldova trec sub 

administraϛia oc©rmuirii moldoveneϙti (30)  . În firmanul din 1822 se spune 

explicit òPopii Greci ce p©nŁ acum au fost ϙez©nd pe la p©m´nteϙtile monastiri, 

de care se lucra feliuri de rŁle urmŁri, toϛi sŁ se izgoneascŁ ϙi sŁ se alunge ... 

ò (31) .  Mai ´nainte, ´n 1811, sub ocupaϛia rusŁ, Mitropolitul Gavril obϛinuse ϙi el 

de la Ϛarul Alexandru aprobarea de a trece m©nŁstirile, ´nchinate ϙi 

ne´nchinate, sub autoritatea ϙi administraϛia sa, aceasta fiind de fapt prima 

încercare de secularizare (32)  . Mitropolitul Gavril spunea ´n 1811 ò .. de chipul 

neruϙinat ´n care veniturile m©nŁstirilor ´nchinate erau delapidate de cŁlugŁrii 

greci trimiϙi ca egumeni pentru a le administraò. Toate cele trei secularizŁri ï 

tentativele de la 1811 ϙi 1822, ϙi cea reuϙitŁ de la 1863, au fost iniϛiate de 

români.  

 

Putem deci considera cŁ moϙia Odaia Bursucani, sub forma  Bursuc ani, este 

atestatŁ ϙi la anul 1822 .  

 




